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Moterjs pėdinėjo New York, Mas­
sachusetts h Pensylvania vaist.

Beveik visur laimėjo republikonai
Motery balsavimo įstatymas visose trijose valstijose 

atmestas didele didžiuma balsy

New Yorko nauja konstitucija atmesta. Prohibicija pralaimėjo Ohio vai.

Vakar trijose valstijose — N eiv Yorko, Pennsylvania ir 
Massachusetts buvo balsuojam as priedas prie konstitucijos, 
suteikiantis moterims balsavimo teises. Atėjusios nepilnos 
žinios parodo, kad moterįs pra laimėjo visose trijose valstijo­
se.

NEW YORK. — Priedas prie konstitucijos apie moterų bal­
savimą atmestas daugiau 100,000 balsų.. Republikonai lai- 
aujoji kanslilucija turbūt busmėjo kontrolę legislaluroj. N 
atmesta.

MASSACHUSETTS. — McCall, repubĮikonas išrinktas bu- 
bernatorium. Išrinktas visas republikonų likielas. Moterų bal­
savimo klausimas sumuštas 2-prieš-l balsais.

PENNSYLVANIA. — Moterų balsavimas sumuštas pervir­
šių 75,000 balsų. Republikonas Thomas B. Smith išrinktas 
Philudelphijos mayoru.

OHIO. — Prohibicija turbūt bus sumušta visoj valstijoj.
MARYLAND. — Weller, republikonas, galbūt išrinktas 

gubernatorium. Balsų skaičius beveik lygus ir Ballimorės 
balsai galbūt nuspręs rinkimus.

MISSISSIPPI. — Theodore G. Bilbo, demokratas', išrink­
tas gubernatorium. Legislalura pasilieka demokratų ran­
kose.

Al - r vimuose.

ne uz.
kiantis moterims balsavimo tei-

000 balsų.
Republikonai

BALTIMORE, Md„ lapkr. 3. 
i berną t oria us rinkimuose

Vokiečiai paėmė Cacak 
ir augštumu

Vokiečiai nesustoja ėję priekyn 
Serbijoj ir paėmė keletą auk­
štumų ir Cacak. Sakoma, 
Monastir puolė. 6,600 ser­

bų suimta nelaisvėn

BERLINAS’ lapkr. 3. — Po

mylių į šiaurvakarius nuo ke­
lių centrą. Apart to jie paė­
mė perėjimą per austumą į 
pietus nuo Milanovec į vakari- 

mi ja daro progresą Nisava klo­
nyj*

Serbų cficialis pranešimas 
irgi skelbia apie pergalę ant

Iš Athenų atėjo nepatvirtinta 
žinia, kad bulgarai paėmė sti­
priai fortifikūotą miestą Mo­
nastic, pietvakarinėj Serbijoj.

Rusai kurie išsodino savo ka­
riuomenę Varnoje susitiks 5 di­
vizijas turkų kariuomenės, va­
dovaujamos gen. von Der 
Goltz.

nedėlyj-suėmė 20 serbų oficie- 
rių, (1,600 kareivių, 32 kanuo-

i m unici j os.

LONDONAS, lapkr. 2. — Iš 
B u cha res to pra n ešama, kad 
rusų aviatoriai sunaikino aust­
rų barakus černovičoje ir už­
mušė daug žandarmn. Viena 

lį; kur užmušė keletą kareivių.

VILLA ATMUŠTAS.

Pirma ataka Viliai nepasisekė. 
Jo nuostoliai dideli. A/naujins 
ataką. 8 amerikiečiai sužeisti.

DOUGLAS, Ariz., lapkr. 3.— 
Pirmutinė Vilios .ataka ant 
Agua Prieta, ginimo Carranzos 
kareivių, buvo nelaiminga. Vil­
ios kariuomenė neišlaikė kul- 
kasvaidžių ir palikusi daugybę 
užmuštų ir sužeistų turėjo pa­
sitraukti atgal.

Vilios kariuomenė liko susti­
printa 2,500 kareivių ir Yaqui 
indionų ir tikimasi, kad jis vėl 
atnaujins ataką.

?Gen. Calles* vadovaujančio 
Carranzos kariuomene, nuosto­
liai yra maži. Sakoma, kad 
Vilios kareiviai yra nuvargę ir 
neturi’nė maisto, nė vandens.

Douglas ir tvarko Suv. Valstijų
kariuomene, kad geriau prisi- sulaikyti’vokiečių ėjimą prie- 
ruoštis susitikti galimą mexi- 
kįečių užpuolimą.

Kulkos laike mexikieciu mū­
šio skrido į Douglas. Aštuoni 
aiherikiečiai, kurių 4 yra karei­
viai, sužeisti. Vienas sužeis- 
M^ąreivis jau mirė. Douglas 
gyventojai panikoje. Vieni iš­
bėgo, kiti užsidarė namuose, į 
kurios nuolatos krinta kulkos 
Suv. Valsti jų kariuomenė sėdi 
tranšėjose.

WINSBORO, Tex., lapkr. 2. 
— Neužganėdintas savo dūk­

meris Perry Morris nuėjo į jos 
vyro J. F. Sheets namus, nu­
šovė jį ir jo sūnų su pirma pa­
čia. Tada Morris nuėjo į C. J. 
M^ldox namus, užmušė Mad­
dox ir jo pačia. Po to Morris

Manoma Maddox užmušė už 

prie apsivedimo.

Vokiečiai eina priekyn 
prie Rygos

Atmušė rusų atakas prie Dina- 
burko, kur smarkus mušis 
siaučia. Paėmė Semikoviče.

Suėmė virš 3,000 rusų 
nelaisvėn

BERLINAS, lapkr. 3. — Ofi­
cialiai paskelbta, kad vokiečiai 
padarė progresą ir naujus lai­
mėjimus į pietus nuo Tukumo 
-Rygos geležinkelio.

Prie - Dinaburko siaučia 
smarkus mušis. Stiprios rusų 
atakos atmuštos su dideliais 
nustoliais. Mūšiai tarp ežerų 
Švento ir Islcn dar tebesitęsia.

Rusai kontr-atakomis bandė 

bet liko atmušti.
Semikoviče, kur rusams pa- 

paimti miestelį, vokiečiai pada­
rė konjr-ataką ir atsiėmė tran­
šėjas," suimdami daugiau kaip 
600 belaisvių. Vokiečiai taip­
gi šturmu atsiėmė didesnę da­
lį miestelio, kuiį (Suėmė virš 
2,000 belaisvių.

PETROGRADAS, lapkr. 2.— 
Oficialiai paskelbta, kad į šiau­
rę nuo ežero Kanger, j šiaurva­
karius nuo Schlock vokiečiai

Apie Dinaburką ir Jekabmie-

Garbunovka

Čia rt ory sk o a pygardo j e r u -

Mtinicipale nuosavybe 
neša pelną

Kansas City, Kan. municipalės 
vandens ir elektros dirbtuvės 
neša pelną ir duoda geresnj 

patarnavimą. Gerai ap­
moka darbininkams

KANSAS CITY, Kam, lapkr. 
2. — Dešimt melų atgal miestas 
atpirko vandenio aprūpinimo 
įstaigas, o vėliau įsisteigė ir 
elektros dirbtuvę ir dešimt me­
tų praktika parodė, kad muni- 
cipalė nuosavybė duoda pelną.

Kuomet miestą aprūpindavo 
vandeniu privatiška kompani- 

rus ir netinkamas vartojimui. 
Jis buvo imamas iš Mississippi 
upės ir nepervalomas. Mies­
tas negalėdamas priversti kom­
paniją duoti geresnį vandenį, 

taisė naujas mašinas vandens 
filtravimui ir įvesti kitoki pa­
gerinimai. Miestas dabar už 
tą pačią mokestį parūpina daug 
geresUį vandenį, o ir miestui 
lieka pelno.

Pasisekus su vandeniu mies­
tas nutarė įsigyti ir elektros 
dirbtuvę.

Kadangi gasas Kansas City 
pardavinėjamas labai pigiai — 
25c už 1,000 kubiškų pėdų (Chi- 
egoje ima 80—90c), tad nesiti­
kėta, kad bus didelis reikalavi­
mas elektros. Tečiaus 1912 m. 
miestas pasistatė nuosavią dirb- 

vo ir privatiškos kompanijos 
dirbtuvė. Elektros kaina bu­
vo žymiai nupiginta. Reika­
lavimas elektros buvo toks di- 

Ml
Si

iai didinti dirbtuvę. Delei nuo­
latinio didinimo dirbtuvės mie

į republikonų

Emmer-

žmonių žuvo gaisre, sunaiki­
nusiame tenementą prie 66 6th 
St., Brooklyn. Manoma, kad 
griuvėsiuose yra dar daugiau 
lavonų.

muni jos minister! ų kabinetas 
rezignavo. Betgi žinios los da

k nepatvirtintos.
LONDONAS, lapkr. 2.

arti Pokrokivna

Po smarkaus mūšio rusai

NAUJAS BUDAS REKRUTAVIMUI KAREIVIŲ.

turėjo pelno. Bet ateinančiais 
metais miestas tikisi iš elektros 
dirbtuvės $60,000 pelno.

Kaip ei tk t ros, taip ir vandens 
dirbtuvėse darbininkai dirba 

<8 vai j dieną ir gauna unijos

p

valstijos gubernatorium

konas Walter R. Stone. Visur 
perėjo republikonai. Utica ir­
gi mayoru liko republikonas 
John G. Thoas. Yonkers ma­
yoru išrinktas Gildeon Peck, 
republikonas. Visuose šiuose 
miestuose atmestas ir moterų 
balsavimo klausimas.

; New Yorke d įstrik to advoka-

Moterų-balsavimo klausimas \ALA1 APLAUPĖ TIK 
NUOSTOLIUS.

BERLINAS, lapkr. 3.

n i
kis, taipgi Brooklym

riuomenė liko sm 
ataka atmušta.

PHILADELPHIA. P:

mas sumuštas perviršiu virš 
70,000 balsų.

Philadelphi j op mayoru iš- 
....ktas republikonas Thomas 
B. Smith. Čia repdblikonai 
pasižymi savo suktybėmis ir 
net prievarta vartojama baisa

Smarkus mušis'buvo Galione

Anglai kaip įmanydami rūpinasi kuodaugiausia gauti kareivių, o kadangi Anglijoj nėra 
priverstino kareiviavimo, tad tas nelengvai jiems einasi. Kad padidinus rekrutų skaičių 
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tun surado naują būdą: nupiešė ant ant storos popieros keprie veidrodžio, prideda tą po 
do paliko skylę. Susitikę jauną vyrą kareiviai nusiveda jį purę ir uniformą, o vieton vei 

ir parodo kaip jis

......—

nopolio. Skaičius suimtų be 
laisvių ir kitokio grobio dar ne

Rusų nis laivas Rv-

suėmė a via t o

---—



POLICIJOS VARŽYMAS 
IGAUNIŲ KALBOS ŪKĖS 

PARODOJE.

Iga u n i y a tsMvasRamotas 
nusiuntė vidaus dalykų' minis­
trui kung. Ščerbatovui, tokių

tant medegojį bedirbama tik laukų dirbti Belgijon ir Eranci 
nisė. Tų popierų tedirba vie jon, bei pasirodė mūsiškiai ne

NAUJIENOS

Kas dedasi 
Rusijoje Rusijai. Už 6—7 mėnesių nu­

stosiu popierosus visai dirbti, 
nes nebeliksią medegos. Tuo­
kart popierosų 10, už kuriuos

111 U 11 I 1 1.1 I.VJ I J IVoJV I VI 1 I Ali/,

lodei ėmė juos siuntinėli prie

jon ir Kuršą n.

VILNIUJE (dar vokiečiams 
neužėmus), čiabuviai gyven­
tojai pasiliko beveik visi; išva­
žiavo valdininkai. Krautuvės 
beveik visos atdaros, bet trūks­
ta daug daiktų, ypatingai cuk- 
raus> kurs pakeičiama medum, 

Mažai tėra kruopų,str
nėra tabokos. Kiti dalykai pa­
brango dvigubai. Mėsa 60—70 
kapeikų svaras. Vietos laik­
raščiai užsidarė visi, iš Petrapi­
lio ir Maskvos laikraščių visai 
nebeateina. Žmonės gyvena 
vienomis paskalomis ir viso­
kiais garsais. Gubernatoriui

vadskis liko miesto

dalintas į 8 novadus, kiekvieno

sąrąs su pagelbininkars ir 150

Šaulys, “L. Žinių

džių veikėjas. Milicionierių 
viso labo yra 1,500 žmonių, iš 

- -Rrtrėčdalis žydų. Iki IZrųgp.

vielose, o paskui prie jų prisi­
dėjo milicionieriai. Dabar gi 
jie vieni bepaliko.

VALSTIJOS DŪMOS 
PALEIDIMO SKABIUS.

Štai ką rašo “Novoje Vre- 
mia:” “Valstija šiame nepa­
prastai svarbiame akimirks­
nyje taip stipriai, kaip pčkuo-

džia, o vienok mes šian<Uei) to­
liau esam nuo tos vienybe?, kai 
buvom karės pradžioje. Del-

Karės pradžioje valdžia viena 
pati ruošės kariaut, irtki^raz- 
dama, kad karę pradėjo tauta. 
Dabar pripažinta, kad tai ap-

vesti tiktai pati tauta; bet susi­

tai žodžiuose. Valdžios, kuria 
pasitikėtų visa žemė, reikala­
vo įvairiausios visuoinėnės or­
ganizacijos. Klausiant, ką vei-

kia atsakyti, kad mes veikimo

sakant, mes nematom pačios 
valdžios, negirdžiame jos bal-

Duma. Ji kreipėsi su karės 
šauksmu į visuomenę, ji doriš­

vo V. Durnos klaida, bet jos 
didžiausis nuopelnas šioje va-

kalavo naujos valdžios, > Kas 
drys sakyti dabar, kad toks rei­
kalavimas be pamato? Kurs 
gali prikaišiot, buk V. Durna 
“žadinanti politiškus pageidi­
mus,’’ ir ją dello reikia paleisti, 
kad nuraminti žemę?”

Maskvos žemietijoje, buvęs 
nepaprastas susirinkimas, ku­
rio nutarimų rusų laikraščiai 
negalėję atspauzdinti. , Prieš 
V. Durnos paleidimą pasisako 
dešiniojo saprno laikraščiai 
“Sviet” ir “Kolokol.’T '< Net 
“Mosk. Vied.” pripažįsta, kad 

.dabartiniai valdžiai trūksta su­
manumo.

dabartiniame laike padarė nu­
raminantį įspūdį ant gyvento­
jų. Parodoje vietos policija 
prieš visų publikų privertė nu­
imti nuo išstatomų daiktų ir

smulkius paaiškinimus, kurie

i šs ta t y t o j ų - u k i n i n k ų.

ta sukėlė murmėjimų ir nerini-

tauta, sukeldamas nerimastį 
plačiose miniose.”

pardavimui

ta, buli prisirengusiems prie jų

“Pskovskaja žizn,” ėmė spa 
dinti ant varsuoto popierio.

Šiaip vagonai buna atidaryti tik 
vasaros metu. Rudenį ir žie­
mų, kad važiuojantis nešaltų, 
jie uždaroma. Tečiaus dabar 
sumanyta paleisti atdarus va-

tingesnis už šilumą. Sako, 
šiandie nei vienas važiavusiu

ties į tuos karus. — Taip, šian­
die gal but nebijojo, bet žiemos

kalk u ri uose Petrapilio

susirinki-

daug šaunamos medžiagos. Mu­
su viršiausia varias ixencladiii-

sava valia pertraukimas darbų

karna 25 
gas lauk 
orrižfi nri

Reikės
nelaisvių lagerinose

si daržinėse ir ūkininkų pames­
tose triobose. Javai visi nuo

vų, nikelį, aliuminijų tam tik­
ra komisija, steigiama Petro­
grade. Rinkiiavų ketinama su­
rengti per tris dienas po 20-tos 
dienos rugsėjo mėnesio. Rin­
kikai vaikščiosiu po namus. 
Maskvoje manoma surengti to­
kių pat rinkliavų. Turbūt ir

giai ir kviečiai. Laukus dir­
bama visokiomis mašinomis,

kietijos. Nelaisvins darbinin-

žmonės,

kuriems nelaisviams pasiseka

Kurše. Vokiečiai sako pasiim-

Is Rygos
ša, kad tų Rygos mokslo apskri-

rios del karės iškeltos kitur ir 
kurių mokytojai paliko be pel­
no, jų paprastąsias algas išmo-

n isterijos lėšų. Tam tikslui 
paskirtas pusmilionis kreditas 
(paskola), iš kurio mokės aL 
o’ns iš valdžios: miestu ir nrivh-

Iš tolesnių vietų geležinkeljų 
biliotų Rygon tiesiai nebep^r- 
duoda; parduoda tiktai iki 
Pskovui, i jau iš čia gali gauti

kabintas apskelbimas, kad ba 
gažo (prekių) be bilieto ir pre'

mų, nuo rugsėjo pradžios nebe­
priims. r •<'

Pabėgeliai, gyvenę iki šiol 
miškuose pagal Lubano šašie- 
jų, nebegalėdami tverti ant lie­
taus ir šalčio, pradeda grįžti į 
savo tėviškės Kuršan, nors ir

tas ir išgriautas. Kaikurie nie­
ko neberadę namie, vėl grįžta 
Rygon ir čionai slankioj# mies­
to gatvėmis laukdami, kaip ger­
ve giedros, karės pabaigos. 
Nors ir girdėti nemažai vagys-

seniau, nes įvedus įvažiuojan­
čių Rygon kontroles daug pik-

kosna ir liko išsiųsti į tolimes-

Miesto archivas, laikomas iki

Maskvon. Visi dokumentai

užpečėtyli akyvaizdoje miesto

vų miesto valdybos. Archivų 
induos Petrogrado ar Maskvos 
įstaigoms palaikyti. Rygos

vynės išdavimui. Kiekvienam ' dėlę istorinę vertę, 
tikram tėvynės sunui tai labai------------

komis, kurie dabar dedasi ka­
rės laike, tai da mums neduo-

Popierosų popieriaus, truks-

Del Vidžemio dar pasi-

mio pavieto viršininkai gavo 
pranešimus, kad vokiečiams

Taupykite Daktaru Sąskaitas
Vartokite Dr. Lemke’s augmenų arbatą.
Su viena skrynute šiuo brangaus vaisto 

jūsų namuose, jus galite veikiai praša­
linti daug skaudėjimų kūne, be jokio dak­
taro.

Moksliškai ] 
medikališkų ši 
liaus, 
dasi.

lino tvirčiausių 
aknų, augmenų ir taip to- 

Ir joje tiktai tyri augmenai ran-

kenksmingų mikstūrų. Dirba 
visokiuose veikaluose uzkieteji-greitai 

mo vidurių, geltligės, dispepsijos, sprogi­
mas,, galvos skaudėjimas ir svaigimas.

PRIGEBSTL
Kosėjimui, šalčiui, slogai. Dirba stebuk­
lingai prieš Skrupulą, pulius, spuogus, ir 
tai toliaus. žmonės su širdies liga, inks­
tų ir žarnų, ligoms vandenine liga, reu­
matizmas ir taip toliaus, atranda greita 
palengvinimą po vartojimui kokį tuziną 
arba daugiau, šių gerų vaistų.

STEBUKLINGI IŠGYDYMAI.
* • • \ ' ‘Tapo padaryti su šiais paprastais, tvir­

tais ir'gerais vaistais. Kiekvienas turi 
savo namuose užlaikyti Dr. Lemke’s la- 
xatyvišką augmenų arbatą.

Ordesuok vieną dėžę šiandien. Ji yra 
parduodama kiekvienoj aptiekoj: Kaina 
25c ir 50c. ,

Žiūrėk, kad gautum tikrą arbatą.
DR. H. C. LEMKE MEDICINE. CO., 

1538 ELBURN AVE., CHICAGO, ILL.

Kiekvienas turi tai žinoti!

bR.t /IflTUL/UTI J

Labai žingeidi kny- t 
gele, aiškinanti /uosi! 
dalykus, kuruos k- i 
iekviena moteris ir N 
mergina turi žinoti.

Pirma ir vienatine 
savo rūšies knygele 
lietuvių, kalboje.

Su paveikslais, 
Prisiųskite 25c 

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
dornią knygelę.

M.G.VALASKAS
349 Kensington Ave. Chicago

Dykai gauti biliotai, kokiuos

keliauninkams į pryšakį bus

jie nebeturės vertybės.

Kurše dabar darbuojasi prie 
žemės darbų 10,000 rusų nelai­

Prakalbos
Kun. M. X. Mockaus

laikys prakalbą temoje “Štai ko mes turime klausti kunigų 
me visus lietuvius atsilankyti į 
kiekvieną
atsakyti joks kunigas.

Prakalbos atsibus ketverge, 4 d lapkričio 1915
taineje kampas 19 ir Union gatvės

” Kviečia- 
užihtęresiios 

Švento Rašto” į kuriuos negali

". j. P- černauskosve- 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Kviečia RENGĖJAI

'W

AR SKAITAI "LAISVĘ”? f

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­
sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
•asaulio

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra j- 
vestas speciališkas skyrius del mo­

‘Laisvės” kaina tik FZ.00 metams, 
sei mėty $1.00. Užsienyj metams

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina 
^i bus padidinta.

Adresuok šitaip:

Ro er > h ntt

Pasarga Farmų Pirkėjams

Aš stengiuosi kieky

Šios farmos randasi pačiame viduryje Wisconsino Valstijos, arti

Čia farinas

*.w, ¥

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
: Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 

$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
j iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Atvažiuokite, o persitikrinkite patįs, nes kitaip negalite spręs 
šių farmų gerumo ir žemės derlingumo. Del platesnių žinių rašykite 
laišku, aš suteiksiu sąžinišką patarimą.

J. A. URMONAS, Owen, Wis.

A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.
307 W. 30th St., New York City.

Vyrams ir

ti farmas, privalote ap 
iziurčti kur ir kokia žc 
ic ocrkati,. nes

ramsti savo visus sun

pirkti farmas Wisconsi­
no valstijoj, Clark paviete, nes čia yra viena iš geriausių ir pui­
kiausių apielinkių del apsigyvenimo neturtingiems žmonėms, čia že­
mė yra puiki ir derlinga, juodžemis, apačioja su moliu; visokį javai 
puikiai dera. LINAI ir DOBILAI neišpasakytai auga. Oras ir

nuaugusiems
Akiniai Aukso Rėmuose nuo $3.00 ir augščiau. 
Sidabro Rėmuose nuo $1.00 ir augŠČiau. Pritaiko 
me akinius kiekvienam už dyką.

ATMINKIT: Galvos sopėjimas, nerviškumas, 
akių skaudėjimas, užvilkimas ir 1.1, yra vaisiai 
įvairių ligų, kurios gali but prašalintos gerų aki­
nių pritaikymas. Ištyrimas akių nieko nekai­
nuoja, jei peršta arba skauda akis. Jei jos rau­
donos, jei, galva sopa, jei blogai matai, jei akįs 
silpsta, netęskit ilgiau, o jieškokit pagclbos ap­
tiekoj, kiekvienam pritaikoma akiniai uždyką. 
Atminkit, kad mes kiekvienam gvarantuojam a- 
kinius ir kiekvienam gerai prirenkanie.

S. M. MESIROFF, Ekspertas optikas
Jei Jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vaistų, ateikit pas manė. Aš 

buvau aptiekorium Rusijoj virš 10 metų. Amerikoj 15 metų. Aš duodu patari­
mus DYKAI. Galiu padaryti bile kokius rusiškus vaistus. AŠ rekomenduoja 
tiktai .GERUS daktarus. Aš esu draugas žmonių.
S M. MESIROFF, 3149 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.
— —■ ■ ____________________ \ ____________________  • ■. . -

$26,800,000,00

Suviršam depozitų turi dabar didžiu^ 
lis Valstijos Bankas=State Bank 

of Chicago
u o j o

u

$4,817,00(1.00.

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois, valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini 
gų, tegul pasideda šitdme banke. Daug lie 
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, i 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr, Lala

STATE BANK or CHICAGO
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ga rsa i 
jams 
smark

Pastaruoju laiku, kaip 
žinoma Amerikos lietuviai 
nigai pripainiojo visokios 
sies žabangų, kuriomis ta 
ma vis daugiau nežinančių 
lių prisivilioti. Prie tos ri<

: ■

^r..:

gražų balsą; ji butų publiką ge 
riausia užganėdinus, bet pirmi 
liukas pamiršo ją perstatyti 
Todėl čia turėtų p. O Turaus 
kiutė atleisti vakaro pirminiu 
kui, nepalaikyti už piktą jo už­
simiršimą, nes tai padarė prie 
šais savo norą.

Publikos 
svetainė — 
Nau jų narių prisirašė prie < 
jos 31. ► liaiilinaitis

100 darbininkų, o kiek pa­
ins be tų da ko- 
Manoma, kad

rintįs lietuviai. Biznis tarpe 
vielos lietuvių žymiai išbujojęs. 
Jeigu ko trūksta, tai lik profe­
sionaliu daktaro ir aptieLo- 
riaus. Rytų Vejas.

Čia buvo bepradedąs platin 
ties Chicagos streikuojančių ru 
bsiuvių darbas. Bet jo platini 
mosi 
laiku dirba 
išdalinus darbą tarpe 4 
nu. Ir lai — dirbama ne visą 
laiką. Daugelis šapų, ir mažų

akare, spalio 24 d. 
A. unija parengė 
Buvo aiškinta apie 
treiką. Prisirašė

dainavo porą dainelių 
vidutiniškai. Draugai iš Camb 
ridge, Mass.) sudainavo kvarte 
tą, kuris betgi šiuo kartu nela 
bai pavyko.

Pirmininkas padarė maž< 
klaidą: P. O. Turauiskute bu

taip kaip ir vyram turi būti su­
teiktos balsavimo tiesos, nes 
moters vra tokie na t žmonės

I š 1 a i k i mn s y ra pa s 1 a pč ia p a s i se kimo
< ■ * « « "V ® *kiekviename uzsiem i me

*. Ramutei 
toliau, nes 
kalbėtoja.

mažose sa 
bu darbas

Nau ja unija 
Tiki mosi, kad 
s i rašy s j on visi

ių.“ Pirmose 
yvavimo “vy 

pasiskelbė, buk jie kovo- 
socialistais. Kaip jau

pavyko sulaikyti. Šiuo 
50 žmonių, •* v ) sa-

vienoje čionykš 
šeimynoje . buvc 
‘r šermenis išger

Tuo tarpu šiuo laiku Spring- 
fieldan privažiavo daugelis dar­
bininkų. Mat čia viena kom­
panija stato dirbtuvę parakui 
gaminti. Statoma skubiai. An­
gliškuose laikraščiuose buvo

Retai randasi tokių miestelių 
kaip Roclieslcris. Jisai yra 
dailus ir švarus. Gatvės tiesios 
i r d a i 1 i a i, ša 1 i m i s pr i sodintos 
medžių, taip, kad einantis įgy­
ja labai malonų įspūdį.

Lietuvių Rodi esteryje skai­
toma apie

erų iiein
šermenj
ta 8 bačkos alaus keturi galio 
na i
siojo kūdikio dūšelę susirinku­
sieji taipgi nuoširdžiai: garsai 
jų maldų skraidė po visą miės- 
‘eli. Tik negalima buvo supra-

skcbų darbo. Nemažai pavyks­
ta atkalbinti.

Bu f f a I o j e n esen a i suorgani- 
zuotam A. C. W. of A. unijos 
skyriui pavyko susekti, jog ten 

pelėse dirbama sko­
bei nepilną laiką.

lui;i pasisekimą, 
greitu laiku su-

Čia privesiu vieną “vyčių” nuo 
tikį prakalbose Dr. Rutkausko. 
Rėšdamas “spyčių” apie “vy­
čius” daktaras tarp kitko pasa­
kė: “Vyčiai,“ tai prakalniausia 
jaunuomenė. Visos merginos, 
priklausančios prie “vyčių” y- 
ra nenupuol tįsios doroje ir

peržiurę ję 
įtrado apie 

tiras ’’negerų knygų.” 
įnešimas sudraskyti! 

Paremta, nutarta ir ant vietos 
tos knygutes persiskyrė su šiuo 
pasauliu! Tokį lai supratimą

kas ir gitaras
Taipgi taisome laikrodžius, laikrodėlius 

instrumentus ir revolverius. Savo 
uos ant visko žemesnes negu kitur, 
galite siųsti per laiškus. «t
KATALIOGĄ VISIEMS DYKAI, KAS TIK PRISIUS Už 2C ŠTAMPĄ

Išlaikantis, pastovus sistematiška s taupymas nors ir mažos 
arbio prives, jus prie turto ir apdraus nuo bėdos ant senaty
Nelaikykite pinigų namuose, kur juos gali pavogti vagis 
i ugnis. Dėkit į saugią vielą kur duoda Jums nuošimti 
Kaipb užtikrinančią

4632 SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL., Telephone Drover 7309

Krautuve

KOTAI DEL MOTERŲ IR MERGINŲ — juo 
di su plačiu sejonu, su diržu už-

jaunuomenę vyčių si 
ris” %tik iškoliojo, nes jie 
n u p u o 1 ę d oro j e. N e i I ga n
kui praslinkus tūla vietinė 
te” pasi juto nupuolus toje 
roję,“ jos “dorininkas“ pdi 
jo kur pipirai augą 

Melrose Park’e 
mas viešas knygy 
čiai” tuo nepasigr 
nutarė užlaikyti 
knygyną. Taig 
bus paminėti k 
mano apie knygas, 
“vyčių“ susirinkim 
nu laiko) cenzoriai 44 v • vyčių

laukus d arbac 
kia du šimtu 
parakaunė bus gatava į kokius 
tris nėnesius.

Mainose darbai eina vidutini­
škai. Iš kitur betgi maineris at­
važiavęs darbo negali gauti. 
Mainų darbai perkami už dide­
lius pinigus. Patartina neva­
žiuoti čia darbo j ieškoti.

Laisvas Lietuvis.

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

(vadinu milicija dėlto, nes jų 
konstitucijos 12 parg. taip sa­
ko). Keletas mėnesių atgal 
kun. Kemėšis čia sumobilizavo 
22-rą kuopą “vyčių.“ Laiky­
damas prakalbą apie “vyčius“ 
kun. K. sakė: “Tai dora jau­
nuomenė, kovotojai už tautos 
ateitį, darbininkų būvį ir tt. 
Bet čia aš norių supažindinti 
“N-nų“ skaitytojus su darbais 
tų musų “v 
dienose savo 
čiai 
šią su 
ankščiau “N-se“ buvo praneš­
ta, musų “vyčiai turėjo keletą 
viešų “manevrų“, kuriuose bu­
vo pakviesta keletas tokios pa t 
rųšies “spykerių,“ kurie, anot 
kun. Kemėšio, kalbėjo, ne apie 
jaunuomenę, bei tautos ateitį, 
bet vien liejo tulžį ant socialis­
tų, laisvamanių ir visos pažan­
gesnės visuomenės. Vienas iš

vra užlaiko 
mas, bet “vy 
medina. Jie 

savo švente 
;i neprošal

Kiek laiko tam atgal, vietinis 
j a ga ma s t ėl is, pasiy žm ė j ęs ko- 
voje su savo idėjos priešais, vai­
kišku nerimtumu iš sakyklos 
“biskutį“ apipurvino vietos pa­
žangesnes, tarp kitų “Palangos 
Juzės“ Draugiją, užmesdamas 
jos valdybos nariams nemora­
lius darbelius.

Palangiečiai, kurių dauguma 
yra parapijonai, nieko nelauk­
dami padarė susirinkimą ir nu­
sprendė prašyli jagamastėlio 
arba prirodyti faktais užmeti­
mus, arba atšaukti tą kompro­
mituojantį draugiją paskalą. 
Tuo tikslu buvo pasiųstas jaga- 
mastėliui laiškas

Kad gi įsižeis

ie leidimo 
balsavimo ir į 
moterų nepri- 

leidžiama, lai lankiai dpllo vy­
rai išleidžia lokius įstatymus, 
kurie vyrams 
kurie juos

rg-ė Račių te nurodė daug val­
tį jų ir miestų, kurie turi išlei- 
e įstatymus vienokius vyrams, 

Kalbėto- 
piliečius, kada 

įleis balsavimo diena, balsuoti 
iž moterų liesas.

Nors, drg-ė Bnčiutė da nėra < >

pripratus kalbėti ir neturi gar-

JUODOS AKSOMINĖS BLIUSKOS 
mados, dydžio nuo 36 iki 14.į >t

$1.39

ir daug ko mums So Bostono 
lietuviams jiaujo pasakė. Y- 
nač daug naudos iš drg. Pačiu­
tės prakalbos bus tiems, kurie 
mažai arba ir visai 
skaito. Patartina di 
nesustoti kalbėjus ir 
iš jos išsidirbtų gera

Drg. Akelaitis kalbėjo apię 
organizacijas — organizuotą 
spėką, ką reiškia susijungimas 
žmonių, kokius milžiniškus 
darbus nuveikė tie žmonės, ku­
rie susi jungė — susiorganizavo,

ma. Ar misi 
ar ne­
nešiu 
jams.

Ketverge, Pėtnyčioje ir Subatoje Lapk. 4-5-6 |
Nuajos mados Rudeniniai Siutai ir Kotai 3

& Savings Bank « ° □T. M. HELINSKI, Ižd. S

g 1201 Milwaukee Ave. kamp. Division gt. g
Baitas Kampas

g Turtas mnsų Banko sieki? penkis milionus dolerų |

Užlaikome laikrodžius ir laikrodėlius, auksinius žiedus, skubi 
nius ir deimantinius, muzikas, gramofonus su lielu\ iškais rekordais 
koncertinas ant kurių gali groti ir nemokantis visokius šokius; at 
monikas rusiškas ir prūsines importuotas ir taip jau rusiškas balniai 

lipgi vargonų pardavimas.
isokius muzikai i šk u 

darbą gvarantuojame. Musų kai 
Gyvenantįs už Chicagos orderiu

ko prisiųst
patariama
kelių ir geruoju maldauti susi 
mylėjimo, nes kitaip bus užves 
ta “vožna“ byla prieš jį.

i košė — neži 
alangiečiai— 
kitą sykį p ra 

lujicnų” skaityto

čių” generolai kenkia darbi­
ninkų organ izavimusi. Pavyz­
džiui: Kiek laiko atgal karų 
dirbtuvės darbininkai pradėjo 
organizuotis į uniją, bet tūlas 
“vyčių** generolas nesirašo prie 
unijos — Girdėt, kad “vyčiai” 
mano sumobilizuoti “Juozapi- 
nę“ kuopą, kuri buk tai rūpi­
nasi darbininkų reikalais. Ge­
ri darbininkai, kurie prie uni­
jos bijo rašytis! Taipgi vienas 
iš “vyčių“ bando kenkti “Dar- 
bininkų Vartotojų bendrovei,” 
agituodamas už smuklininko 
krautuvę. Girdi, jeigu iš jo 
krautuvės pirksi, lai “rytmeti­
nę” visados gausi. Pirmiaus 
tas “vytis” buvo bendrovės na­
rys, o pastaruoju laiku esąs 
bendrovei skolingas už produk­
tus. Girdėti, bendrovė nori 
patraukti jį teisman. Tai to­
kie musų “vyčių” darbai.

A. Aleksandrovas.
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Flųgos-Pskovo geležinkelio 
stočių tarnautojams pranešta, 
būti prisirengusiems iškrausty­
ti savo šeimynas.

sios tain tikrą pieną (? Red.) 
pataikauti visiems
gražiai moka nuduoti mylian- 
čioms, kad ištiesy gero eksper­
to reiktų, kuris permatytų tuos 

matydamas

siu imu
Visur 

nizuotąją vergiją, kuri, pa­
sak socializmo priešų, esanti 
socialistu siekiamas tikslas.

rėdamos padidinti darbo našu­
mą, laisvę ir demokratiškumą 
naikina.

vienoje
apsi re iš
alizmo šešėlis, valstybinis ka 
pita lizinas. , J 
Baisus, kadan 
sėlis, bėgantis pirm demoki

isai gali pavirsti algrą 
vietoje paraginimo, 
karė įveda tą orga

neprigulmingą Lenkiją 
uk tiktai kalbama, ir rei 
įstebėti — kalbama dabai

“Naujienų” nr. 253 Gražioje 
Katriutė kad jau duoda tai duo*- 
da vėjo tiems apsileidėliams vy­
rams, kurie nepavožoja “gra­
žiosios lyties.” Neapsimokėtų

Labai tankiai ji net 
kad jos vyras mokytų 

ją! Tai kaip — kokiu budu 
skiepyti jai tą mokslą?... Apie 
tai Katriutė visai nė neužsime­
na. x

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje. 

Eina iš Chicagos kasdien ir nedeldieniais.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
per išnešiotojus 12 centų

Pačiu siunčiant, Chicagoje me-

ei darbdavis 
tiduotų dar­
na iu uždar­

ui u 
pitalizmo forma. Nes joje

Privatinė p ra m o n i j a j a u 
išnyko, bet privatinis pelnas 
ir privatinė nuosavybė tebė­
ra, ir valstybės spėka yra var­
tojama padidinimui pelnų. 

Jeigu karei pasibaigus tokios 
sąlygos paliktų, tai pasaulis

pat neturiu. Ūkininkai sta­
čiai nenori išnuomuoti buto 
ir-nieko nebeparduoda. Bet 

budu, veikiau- 
Mel-

Dabar, po mėtų suviršum 
rėš, matyt, kad tai buvo tik- 

i įsivaizdinimas, svajonė,

s u v i 1 i o j i m ą. Gera i.
merginos nepadaro tą 
Kodėl ji nemato savo 
draugių?! Ar ji nežino

negalima. Juk yra 
kurios pasirengę ati- 

paskutinį duonos kąsnį 
ii ant garbės.” Ar su tuo 

gali sutikti blaivai protaująs 
vyras? Žinoma, kad ne. Mo­
ters galvelėje dažniausia visko 
esama, 
nenori

greta. Vienas gina prohibici 
ją, antras peikia. Koks, rodos 
didėt is bešal išk u mas!
JBet kaip jie argumentuoja1. 

Prolubicijos šalininkas išt 
komis iš “rašto švento” ir iš 
dici nos veika I ų p r i rod i i 
kad svaiginantis gėrimai 
blogas daiktas; o prohibli 
priešas tais pačiais autoritetais 
remdamasis, prirodinėją*7kįd 
jie yra geras daiktas. Apie tai 
visas ginčas ir sukasi. Kokį 
ryšį turi alkoholizmo išsipjėto- 
jimas su visuomenės gyvenimo 
sąlygomis — apie tai jie nė žo­
džiu neužsimena.

nai, kaip ir is čia, greitai mr 
baudžiamas mirtim.
Bet toji sistema neturi nie 

ko bendra su tikruoju socializ 
i nauja to paties ka

sta ir mirš- 
kįla klausi- 

galime jiems pagel­
ia iek vienas supran- 

Nes juk ir 
vveminas nėra

keliai ir pač­
ia Angara nevaikščioja per 
1—2 mėnesius. Aš randuo­
si 24 viorstų alsume nuo pač­
io stacijos. Kaip susitvarky­
siu, pradėsiu si tą rašinėti. 
Uždarbiauti čia nėra iš ko — 
vis vien nepražūsiu. Žiemi­
nių drabužių neturiu ir kas 
bus žiemai atėjus — nežinau. 
Savo buto kolei kas dar tamp­

riuos re i ketų pagalvoti.... ■
Bet1 losi rųšies spaudai j ui 

ir rupi, kad žmonės kuonia 
žiausiai galvotų.

bet po vestuvių lieka didžiau 
siais savo moterų despotais 
Argi čia tiesa?
išpildyt visus moters reikalavi­
mus, nors jie dažniausia jokios 
verties neturėtų? Tikiu, kad 
tai pripažins ir Gražioji Katriu­
tė, jogui 
moterų, 
duoti

NAU JIE N 0 S
The Lithuanian Daily News

Publishing daily, including Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
st., Chicago, Ill. Telephone Canal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1814, at the Post office at Chicago, IB., tin 
der the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one yera, $5.00.

Sunday Edition (“Nedėlios Naujienos”) 
yearly subscription $2.00; 6 months $1.00.

nuvesiu.
Klausimas—kokiu budu mes 

galėsime gelbėti savo brolius 
(jei kiek liks) po šios baisios 

is? Siusime pinigų, kviesi- 
pas save ar patįs važiuosi- 

Neduokime suvadžioti 
J Karei pasibaigus atsiras 

visokių agitatorių, kurie ragins 
musų brolius — grįžti į Tėvynę. 
Atsiminkime, kad pustynėje 
sunku gyventi. Nors ten vald­
žia ir atlygins vieną—kitą da­
lį už sunaikintą turtą, bet tai 
bus lašas didelėje vandens ju­
roje. Negana to, ten nėra jo­
kios politiškos laisvės. Dauge­
lis turės stoti kariuomenėn ir 
mokyties žmogžudystės amato, 
kad į pirmą caro ar‘kaizerio pa­
liepimą žudyties, skersties... Da­
bartiniu laiku visos kariaujan­
čios valstybės arti bankroto; po 
karės tos skolos guls ant gyven­
tojų nugarų. Baisi mokesčių 
našta dusins Lietuvos gyvento­
jus... Valdžia nepasirūpins ja-

n’o ir kitų idealų, kurie pri­
kaišiojo socialistams indus- 
trijinę vergiją, nors jų pačių 
sielos jos troško.
Socializmas, mat, reiškia ne 

tiktai geresnį pramonijos suor­
ganizavimą, bet ir laisvesnį ir 
demokratiškesnį. O dabarti­
nė pramonijos tvarka, kurią į-

V .'ie. Ji

keli susitarę imtų ir apsigyven­
tų ant ūkės (farrhos) tuo su­
tverdami sau naują tėvynę? 
Tam, suprantama, reikėtų or­
ganizacijos. Turėtume užsidėti 
po $1.00 mokesčių į organizaci­
jos fondą, kad pasiuntus gerus 
pa tyrusius žmones—ekspertus, 
kurie turėtų apvažinėti kelias 
valstijas ir nuspręsti, kur ą>a^ 
raukiau įsteigti panąšią koloni­
ją. Nereikėtų paisyti į žemės’ 
brangumą, bile tik ji gera, aL 
sakanti
kaip Montanos ar Dakotos vai

Nuo šitokių diskusijų Klausi 
mas nesidaro nei kiek a iškęs 
nis. Jo tiktai supainioja žmo 
nių mintis ir nukreipia jų do

Kaip tik išsi 
rubsiuvių streikas, tuoj darbdav 
apskelbė, buk jį veda ągitai 
pasaliniai žmonės, patįs nei

darbdaviai 
Vienok kada 

darbdaviai pasisamdė visokius, 
perdėtinius, agentus, knygvežius 
ir kitokius biznio vedėjus, rubsiu- 
viai neprikaisioja to dirbtuvių sa­
vininkams. Jei savininkas žinotų, 
kad jis‘ mokės geriau vesti visus

apie tat nė kalbėti, bet kad Gra­
žioji Katriutė pamiršo apie sa­
vo lyties drauges, lai reikia jai 
apie tai priminti.

Paša k Gražiosios* Katrytės, 
vyrai, kolei jie dar nevedę, vi-

KOKiu nors 
šia, s u si t va r kyši u
dzin laikraščių...
L. S. S. Rev* ir Kankinių šel- 

turėtų tuoj

Fen tik avims ir zui­
ki... Nors ir keli 
bet jie dažniausia 

kelių dešimtų.
pagalvokime apie 

Jisai yra svarbus ir 
aivoj imo. Žavisi.

automobilkus, gražus vežimai, lai­
vas ant vandens pavažinėt ir už­
tektinai turto turėt ilgas vakaci- 
jas net kitose šalyse.

Darbininkas gi turi traukt pės- 
jo žmona skalbia, verda, lopo 

aboja ir šimtą kit 
Da nesubrendę jo 

turi padėt tėvui duoną 
Neretai tėvas ir motina 

ie išblyškę, kra­

pus. Daugelis vai 
ta nuo bado 
mas, ar mes 
bėti? Tikiu, 
la, kad labai mažai 
musų pačių 
taip jau šviesus. 7 
prieš karę musų tėvynės padė­
jimas buvo gana vargingas. Ir 

šaukėsi musų pa- 
,tamsta, trečias ir 
visi ten siuntėme 
gulbėj ome savuo­

ju padėjimas kelis

Šiaip pasitikėt darbininkų 
patriotizmu neparanku: šian­
dien jie kvaili ir, jei turėtų, net 
po 40 dol. mokėtų už leidimą 
likt patriotais, bet rytoj gal 
jiems prisieis streikuot ir turėt 
susirėmimus su ginkluota po­
licija ir milicija ir jie bus išla­
vinti, kaip ginti save. Tokie 
patriotai nėra geistini. Je tk 
tada reikalingi, kada tikrai pri­
sieina mušties su svetimoms 
šalims už musų turčių privile­
gijas ir turtus. Tuomet gali­
ma jų siųsti dideles daugybes ir 
nesvarbu, kek jų žųsta 
met tik jiems leistina but patri 
o ta is ii

Daleiskime, kad Chicagoj 
200 didesnių darbdavių rubi 
dirbystėj ir kad pas kieky 
dirba po,2000 darbininkų, 
tokio darbininkų apmokė j
kaip dabar, darbdavis, dalcisl 
uždirba milijoną dolerių į metus. 
Jis gali užlaikyt namą su 50 kam­
barių, o darbininkas turi gyvent 
su savo Šeimyna poroj kambarėlių.

jų “triksus
vaikinas juk negali tylėti. Yri 
'sakoma, “meilė turi pavydą.’ 
Kiekvienas žmogus turi šiokį 
tokį savo “Aš.” Kada jisai pa 
mato, kad jo numylėta mergai 
te draugauja su kitais, jis nega 
Ii tylėti; jis apleidžia ją. Aj 
čia tasai baisusis suviliojimas’ 
— Gražioji Kat 
taip, tai tamstelė 
klaidą.

Mano nuomone, nereikėtų 
įjau tiek daug baltinti tą gražią­
ją lytį. ‘ Ir ji nėra, taip sa­
kant, “be grieko 
same griešni.

liuosavo nė vienos tautos, o kai- 
kurių savystovybę jau prarijo 

'y t i. Belgijos ir
kaipo atskirų 

ktiškai jau nebė- 
n e ūži I go gal bus

tina, tai kad lose diskusijose 
beveik nepaliečiama klausinio 
branduolys.

Viename laikraštyje, pavyz-

Skaitytoju 
Balsai

kad galėtų žmoniškai užlaikvt savo 
žmonas ir vaikus.
j ų kovai užkenkt i ? 
tik pusę savo pelno 
bininkams (nes tai 
bis) ir tai ant kiekvieno išpultų 
apie $250 dolerių į metus daugiau 
prie dabartinės algos.

Kas iŠ to šaliai ir atskiriams
žmonėms, jei dideli turtai susiren­
ka vieno žmogaus nankose? Da- 
leiskime, tokis Morganas važinėjo 
oo visą pasaulį ir mėtė darbininkų 
<ruvinai uždirbtus milijonus įvai­
rių senovės liekamų pirkimui. Ki­
tas turčius vėl išleidžia savo duk­
terį su milijonais už kokio nusi- 
bankrutinusio, nusiagėrusio ir pra­
si koziriavusio, kunigaikščio ar gra­
fo, kada tam prireikia pinigų to­
lesniam ištvirkimo varymui. Tur­
čiaus, su nūs pinigais tik praplatins 
ištvirkimą ir pats į niekus išvirs, o 
tėvas papines valdininkus jais ir 
praves į legislaturas žmonių skriau­
dėjus ir jo bernus.

Kas kita jei darbininkas išlai- 
mės: jo žmona pataisys geresnį 
maistą jam ir vaikams; vaikai ga­
lės ilgiau lankyt mokyklą ir likt 
sveikesniais ir protingesniais pilie­
čiais. Labiau aprūpintas darbi­
ninkas galės lengviau paremt rei­
kale ir savo draugus bei gimines.

Papilietis.

Chicagoje
savaitėje
tams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metų .................................. $3.00
Trims mėnesiams .................... $1.75
Dviem mėnesiam.......................... $1.25
Europoje, metams .................... $7.00

“Nedėlios Naujienos:
Metams ...
Pusei metų
Pavienis “N

lios Naujienų
Adresas: Naujienos

Chicago, Ill.

Pereitą pavasarį Chicagos 
“patriotai” įsteigė kariškų muš­
trų kuopą, kuri yra po Suv. Val­
stijų armijos globa. Į ją susi­
rašė turto stulpai ir per laik­
raščius pasigyrė savo patriotiš­
kumu. Buvo jų biografijos, 
paveikslai ir net pagyrimai, kad 
jie pasišvenčia mokintis kariš­
kų muštrų, kad laike karės ga­
lėtų stot ir gint savo šalį.

Tūlas Hondre Jaxon tuoj su­
medžiojo apie 100 darbininkų 
su patriotiškais jausmais ir at­
sidavimu lavinties savo šalies 
apgynimui. Generolas Heists 
and, po kurio globa organiza­
vosi “piliečių-kareivių” kuopa, 
pareikalavo, kad kožnas kandi­
datas užmokėtų po 40 dol., jei 
nori būti priimtas lavinties ka­
riškam amate. Tuomet darbi- 

?ninkai kreipėsi į vaizbos dr-gi- 
ją, kuri yra prisižadėjusi pa­
dengti lėšas tos kuopos. Drau­
gijos pirmininkas pasakė, jog 
jie išrinkę .tinkamus žmo­
nes iš savo darbininkų ir ne 
galį apmokėtj už norinčius lik­
ti patriotais. Buvo da ir kita 
organizacija, prisižadėjusi ap­
mokėti kuopos lėšas, — tai Ha­
milton Club, kuris susideda iš 
turtingiausių biznierių. Čia 
irgi sekė tokis-pat atsisakymas, 
nes mat reikia užmokėt 2,400 
dol. Ir pasiliko taip, kad, jei 
darbininkai nori būti patriotais 
ir išmokti, kaip žudyti kitos ša­
lies kareivius, tai jie turi užsi­
mokėti po 40 dol. Tuomet jie 
mokės geriau mušties ir apgin­
ti “didžiųjų patriotų” turtą ir

Neretai jis nors pradėt biznį, bet 
net supratimo mažai turi, kaip jį 
vest, todėl nusamdo žinamėms da­
lyką žmones ir paveda jiems rupin- 
ties bizniu.

Jeigu tos ar kitos dirbtuvės dar­
bininkai turi norą daugiau uždirbt, 
trumpiau dirbt ir nebūt išvarytais 
iš darbo be reikalo ir jei tuo pačiu 
laiku jie nesugebia patįs atlikt 
darbą minėto tikslo atsiekimui, 
jie irgi turi tiesą pasamdyt ar už 
dyką gaut tokius žmones, kurie 
moka organizuot unijas, vest strei­
kus ir išlaimėt juos. Jie gali paim­
ti tam tikslui žmones iš-kur tik no­
ri, kaip ir darbdavis savo biznio 
vedimui.

Delegatų priėmimas.
Šiame streike, kaip ir kituose, 

darbdaviai užgiedojo, jog jie ne­
priims darbininku delegatų, nes 
šie esą ne patįs rubsiuviai, o paša­
liniai žmonės. Ši giesmė atkarto­
jama visur ir bent kada streikavo- 
sieji darbininkai ją atsimena. Kiti 
gali pamislyt, kad ištikrųjų ver­
čiau butų patiems darbininkams, 
eit ir kalbėties su darbdaviais ypa- 
tiškai, negu leisti pašalinius, nors 
ir gabus ir patyrusius žmones. 
Be abejonės visi atėjusieji ypatiš- 
ki išstatyt reikalavimus neužilgo 
ar tuoj liktų pavaryti išdarbo ant 
visados; daugelis darbininkų, ne-

SKAITYKIT IR PLATIKIT 
“NAUJIENAS”

būdami iškalbiais, drąsiais ir lo­
giškais, nemokėtų išdėstyti ir at­
stovėti savo reikalavimus. Todėl 
jie ir paveda savo reikalus atsto­
vauti kitiems žmonėms, kuriais jie 
pasitiki.

Daleiskime, kad kurią-nors dirb­
tuvę valdo 100 savininkų ir jie 
nusprendė ją parduot. Ir iš kitos 
pusės susitvėrė kompanija iš 200 

3] j ; žmonių, kurie nori ją pinti. Ar 
Ijųs manote, kad šimtas žmonių 
i turi važiuoti į New Yorką iš Chica­
gos, kur pirkėjai gyvena, su si d erė t 
Ar jus manote, kad šimtaS žmonkų 
išrinks vieną ar daugiau iš savo 
tarpo ir paves jam viską atlikt, 
nors jis su pirkimo dalykais neap- 
sipažinęs gana? Niekad taip neda­
roma. Kapitalistai turi savo agen­
tus ir jų agentaai turi galę atlikt 
visus reikalus, kurie jam tik paves­
ti. Pirkėjai maloniai priima parda­
vėjų agentą ir daro rimtas derybas. 
Niekad 
agentas 
tam. Lc

.................. $2.00 

..................  $1.00. 
numeris 2c; “Node

del kalba, buk jie pripašįsta dar­
bininką lygiu žmogumi. Šis faktas 
parodo, kad darbdaviai galutinai 
pažemina darbininką, laiko jį ver­
gu. Turčiams, mat, valia turėt 
agentus, o darbininkams nevalia. 
Jie aiškiai parodo, jog darbininką 
skaito žemesniu visais žvigsniais, 
teisiškais, etiškais, morališkuose, 
pinigiškais ir visais kitais.

Kaip tik vienos dirbtuvės savi­
ninkas susikivirčija su kitos, abu 
sutinka reikalą pavesti advoka­
tams, nežiūrint iš kur tie advoka­
tai nebūtų ir nekalba ne vienas 
apie kišimąsi į jų bizni , svetimų 
advokatų arba pašalinių žmonių. 
Bet kada darbininkai pasiunčia 
savo delegatus, darbdaviai vadina 
juos pašaliniais žmonęmis.

mažiau, negu Kares praūžtoje 
Pagalios, jeigu los kalbos ir iš 
sipildytų, ar tai tat ištiesų reikš 
tų lenkų tautos laisvę? “Bu

cias; 
siuva, vaikui 
darbų atliek 
vaikai 
pelnyt 
dirba dirbtuvėj. J 
ti nes jų įpuolusios.

Streikieriai nenori atimt 
turtą nuo darbdavių, bet jie 
gaut daugiau kad jeriau užlaikius 
save ir savo šeimyną. Tuo pačiu 
laiku darbdaviai nori pasilaikyt 
sau didelę pelno sumą. Darbinin­
kai badu juo atsako , kad jie neis 
dirbt už mažiau, negu jie reikalau­
ja negu t tik darbdaviai badu juos 
priverstų pasiduot.

Lai pasako kiekvienas protau­
jantis žmogus , kas butų geriau: 
ar kad darbdaviai laikytų pas save 
ir leistų ant bereikalingų daiktų 
pinigus, ar kad darbininkai gautų 
didesnes algas ir galėtų išauklėti 
geresnius piliečius iš savo vaikų?

Jeigu daugelis žmonių, sveikai 
išauklėtų ir išmokintų reiškia 
šaliai daugiau, negu vienas godus 

piniguočius, tuomet reikia strei- 
kierius remt ir duot jiems progą 
streiką išlaimėt.

Daug yra bedarbių, vargo pris­
paustų žmonių, kurie užėmė arba 
ketina užimti streikuojančiųjų viet 
jų vietas. Streikieriai gatavi yra 
bausti juos. Pagalvokite, ar jie 
teisingai elgiasi. Jie išėjo kovot,

Jisai rašo:
n t ra diena, kaip gy 

venų ant “laisves.” Gyvo 
nu mažame kaimely ant An 
garos (Sibiro didupe), api( 
G00 viorstų nuo geležinkelio 

ų galim gauti, be 
menesį musų krašte 

baisiai pabjuro

ncpasaKo: lu esi
mes tavęs nepripažįs- 
tįs savininkai atvažiuo­

ja.” Tokis pasielgimas butų irpro- 
tiškas ir paniekinantis pardavėjus. 

Kodėl tad darbininkams nega­
lima leist pavesti savo agentams 
jn reikalais rupinties, jei tie agen­
tai yra darbininkų igaliuoti ? Jeigu 
darbininkai leidžia New Yorke ar 
kitur gyvenančiam žmogui valdyt 
ir parduot Chicagos dirbtuves, ko­
dėl tad darbininkai negali turėt 
teisės užsikviesti vadovus iš New 

Jos taip Yorko ar iš kur kitur?
Darbayiai pripažįsta vieni kitų

Dabartine karė naikina ne 
tiktai žmonių gyvastis ir turtą, 
bet ir tūlas idėjas.

Daug idėjų ji yra jau sunai­
kinusi ir daug jų ji dar sunai­
kins. Viena svarbiausiųjų tų 
sunaikintųjų idėjų bus bene 
įsivaizdinimas kai kurių žmo­
nių, kad viena ar antra kariau­
jančiųjų valstybių koalicijų 
stovinti už mažųjų tautų teises.

Kares pradžioje, pamename, 
nevienas žmogus buvo išreiš­
kęs nuomonę, kad didžiosios 
valstybes užtariančios paverg­
tąsias tautas, jeigu tiktai šios 
nepatingėsiančios jų dipfoųia- 
tus sugraudinti arba pertikrin­
ti. Europos karė ketina per­
keisti valstybių rubežius, todėl 
kas nori nebūti aplenktas prie 
to naujo žemlapio tvarkymo, 
turi pasiskubinti užreikšti saVo 
pretenzijas.
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vų rolių, jei jie nebuvo supa­
žindinti su paties veikalo dva­
sia? Ažuot darius by kokius 
užmetimus arba apkaltinimus 
aktoriams - vaidintojams, ar 
nevertėtų pirmiau paklausti 
patiem savęs: “O ar galima, ti- 
kėties daugiau iš jų?”

|B»sH

■ ,• SH

Tverkime Lavinimosi 
Ratelius

Jau senai šen bei ten išdyg­
davo kuopelės, daugiausia tar­
pe labiau prasitrynusių žmo­
nių, kuriose keletas ypatų ben­
drai studijavo įvairius klausi­
mus, diskusuodavo žinomose 
temose, kad tuo budu kiek gali­
ma visapusiškiau apibudinus 
paliestų klausimų, kad dnmg 
su tuo pratinus išreikšti savo 
mintis.

Bet tai buvo tik retai išblaš­
kytos kuopos, .los neturėjo 
ryšių su tokiais pat rateliais ki­
tose vietose esančiais. Jie, tie 
rateliai, be to neturėdavo daž­
niausia jokio sistematiško la­
vinimosi programo išsidirbę. 
Ir todėl jie gimdavo ir mirdavo 
nepalikdami jokios žymesnės 
intekmės gyvenime.

' Bet pastaruoju laiku kilo tie­
siog lavinimosi ratelių tvėrimo 
vilnis. Sakau vilnis, ba tai yra 
nebepavienis apsireiškimas. Šit 
vienoje tik Chicago j į metus lai­
ko susitvėrė Jaunimo Lavini­
mosi Ratelis, Jaunimo Organi­
zacija. Dabar vėl L. S. S. 22, 
37 ir 4 kuopos bendrai tveria la­
vinimosi sky r i us. S usi tvėrė
Lavinimosi Ratelis Springfiel- 
de. Veikia toks pat Ratelis Ar- 
lingtone. Rods da tik šįmet ar 
praėjusiais metais (bet ne ank­
sčiau) atsirado Jaunų Lietuvių 
socialistų * Ratelis Rockforde, 
III.

Kų tai reiškia? Ogi tai, kad 
lietuvių prigresyviškoji jau­
nuomenė pasi j u to re i ka I i nga 
jai esant daugiau mokslo, dau­
giau žinių ir mokėjimo tas ži­
nias kitiems apreikšti. Malo­
nus tai apsireiškimas. Juo tik 
pasidžiaugti galima.

Tie veikėjai, kurie jau veikė­
jais būdami atvažiavo iš Lietu­
vos, arba tie, kurie čia. Ameri­
koje, susipažino nuodugniau 
su įvairiais amerikiečių lietu­
vių gyvenimų paliečiančiais 
Mausimais, jau nebegali veikti Į 
daugiau, negu jie veikia šian­
die, nes kiekvienas jų savaitė­
je turi pasakyti po dvejas tre­
jas prakalbas, kiekvienas, jų 
priklauso į tris keturias drau­
gijas, kurios taipgi duoda jiems 
nemažai darbo. O juk kožnas 
jų d« turi sau duonų užsidirbti.

Pažangiosios lietuvių visuo­
menės darbas veik nesiplėtoja. 
Jisai ir negali plėtoties, jei vei­
kėjų skaitlius bei spėkos neau­
ga. Ar ne stoka veikėjų galima 
išaiškinti, pavyzdžiui, Lietuvių 
Socialistų Sųjungos taip lėtų 
augimų Ištikrųjų — prava­
žiuos agitatorius su prakalbo­
mis. Pr i sirašy s k i e k v i en o j e 
kuonoje po 10 — 20 narių — 
žiūrėk, už kiek laiko iš dešim­
ties dvidešimties tepaliko tiktai 
du trįs.

Kas kaltas? — Nariai, senie­
ji nariai kalti, nes nemokėjo u- 
žint^resuoti naujųjų, neįstengė 
išaišHnti jiems savųjų idėjų, 
svarbos ir prakilnumo (lai bo, 
kuri varo.

Iš kitos pusės ir neveikli ne­
galinu). Neveiks pirmeiviai, pa­
gaus minias, platins savo i n tek­
ine iu tarpi' atžagareiviai.

Bet kurgi rasti veikėjus? — 
Išdirbti juos. Ir tam tikslui 
reikalingi yra lavinimosi rate­

liai. Iš minių tarpo reikia ga­
minti veikėjus. Taigi prie la­
vinimosi ratelių įvėrimo!

Dabar, kokios rųšies lavini­
mosi rateliai labiau pageidau­
jami — ar taip vadinami be- 
partyviški ar party viškieji? Aš 
manau, kad partvviški ir ve ko­
dėl?
Nariai dabartinių, kad ir taip 

vadinamų bepartyviškų lavini­
mosi ratelių savo didžiumoje 
veik išimtinai susideda iš soci­
alistų ir ijems prijaučiančių 
žmonių. Kadangi tokių lavi­
nimosi ratelių tikslas yra lavin- 
ties patiems save visų-pirma, o 
ne veikli visuomenėje, tai žo­
dis “bepartyviškas” nieko ir 
veik nieko lavinimosi ratelio 
augimui bei jo gyvavimui ne­
pagelbės. Iš kitos pusės, susi­
tvėrus lavinimosi skyriams 
prie Liet. Soc. Sų j nugos, tarpe 
tų skyrių bus artimi ryšiai. Vie­
ni skyriai gelbės kiliems. Vie­
nų miestų skyriai galės rengti 
diskusijas su kilų miestų sky­
riais. Vieni skyriai bendrai su 
kitais stengsis išdirbti veikimo 
programus. Na pagalios ar ga­
lima visų išrokuoti, kas butų 
galima bendrai nuveikti.

O ir pati Sąjunga imtų 
tuomet rupi n ties ratelių veika- 
reikalais. Sųjunga galėtų pa­
rūpinti specialį lavinimosi ra­
telių organizatorių, kuris juos 
tvarkytų, kuris rūpintųsi tvė­
rimu naujų. Jei tik daugiau at­
sirastų lavinimosi ratelių, Sų­
junga pasirūpintų išdirbti sis­
tema tiškų lavinimosi progra­
mų visiems metams. Lavini­
mosi ratelius turi vokiečiai, la­
tviai ir anglai socialistai. Juos 
privalėtų turėti ir lietuviai.

Taigi, draugai, prie tvėrimo 
lavinimosi ratelių!

Antanas.
P. S. Butų gerai, jei lavini­

mosi rateliai apie savo ateities 
veikimo pienus praneštų, kad 
ir tokiose “Naujienose.” Vieni 
pasimokytų iš kitų. Taipgi in- 
domu butų pamatyti trumpas 
sutraukas ratelių praeities vei­
kimo. Ant.

Kadangi nėra kas tais klausi­
mais rūpintųsi, nėra kas juos 
aiškintų ir gvildentų, tat mes, 
jaunuoliai, nors nckompeten- 
tiški, esame priversti patįs ban­
dyti apkalbėti juos pagal savo 
išgalę. Jei neįstengsime daly­
kų permatyti, jų suprasti, tai 
nors pasirodysime ,kas mums 
yra svarbiausia toje srityje, ar­
ba kermums pirmiausia trūk­
sta.

L
Ko žmogui pirmiausia reika­

linga? — Atsakysite: — Mais­
to. Tiesa. O ko daugiau? — 
atsakysite: — Apdaras, šiluma, 
gal da oras. Ir tai tiesa. Vie­
nok tai da ne viskas. Kad žmo­
gus galėtų pasiganėdinti gyve­
nimu, reikia da ir dvasiško, 
maisto. Reikia pasilinksmini- 
m o, a t si ga i v i n i m o, na u j ūmo. 
Žmogaus protas turi nors ret­
karčiais pasiliuosuoti nuo nuo­
latinio rūpesčio del duonos.

Žmogui reikia ir to, kas nėra 
pilnai medžiagišku jo reikalu, 
nėra tiesioginiu jo gyvasties 
palaikymu. Jam reikia dailės. 
Dailė nėra viename dalyke, jų 
matome įvairiausiose formose,, 
kaip lai: muzikoje, piešime, 
dainose, skulptūroje, gamtoj ir 
daugelyje kitų dalykų. Bet te­
atras yra dailė artimesnė liau­
džiai už visas kitas dailės for­
mas. Nes ir mažiausia apšvie­
tus, nekulturiškos tautos turi 
šiokių lokių teatrališkųjų dailę. 
Tatai žmogui yra įgimta.

Nudavimai, pamėgdžiojimai 
kitų žmonių darbų, bei veiki­
mų — tai svarbiausis šių die- ' 
nų teatro uždavinys. Tas užda­
vinys randasi tarpe žmonių 
nuo laikų kaip jie tapo žmonė­
mis. (Bus daugiau.)

tuvių Lavinimosi Ratelis. Įsto­
jo jin išsyk 16 ypatų abiejų ly­
čių. Pirmininku išrinkta Mrs. 
M. Dundulienė, sekretorium — 
A. Stokis, ižd. — K. Kačiusis ir 
organizatorium — V. L. Valen- 
čius.

Ratelio tikslas: lavinlies lo­
šti, deklamuoti, monologus sa­
kyti, dainuoti, pratinties disku- 
šuoli ir šiaip jau viešai savo 
mintis išreikšti.

Įstojimas Rateliu: vyrams 
25c, merginoms — dykai. Mė­
nesinės duoklės vyrams 15c, 
merginoms 10c. Susirinkimus 
Ratelis turįs kas pirma ir tre­
čių utarninkų kiekvieno mene­
sio. O praktikos vakarai bus 
kas ketvergę. Laikas nuo 7 v. 
vakare; vieta — J. Kvakšo sve­
tainė. Blando.

E. ARLINGTON, VT.
24 d. spalio Arlington Lietu­

vių Lavinimosi Ratelis turėjo

parengęs viešas diskusijas te­
mose: “Po kuria valdžia — ar 
po rusų ar po. vokiečių — lietu­
viams butų geriau gyventi, jei­
gu karei pasibaigus jie, kaipo 
tauta, negautų savyvaldos?” ir 
“Ar tie vokiečių socialistų, ku­
rie balsavo už karės kreditus, 
pasielgė gerai ai' blogai?”

Po ilgų ir da gana karštų di­
skusijų pirmojo temoje beveik 
vienbalsiai pripažinta, kad lie­
tuviams, neiškovojus savyval­
dos, butų geriau gyventi po vo­
kiečių valdžia. Antroje temo­
je didžiumos nubalsuota, kad 
vokiečiai socialistai negerai pa­
sielgė.

//. Bučerailis.
(Koks buvo tikslas to balsa­

vimo? — Patartina rengėjams 
d i s k u s i j ų atidžiai persk a i t y t i 
straipsnį G. antgalviu “diskusi­
jos,” tilpusį Jaunuomenės Sky­
riuje, “Naujienų” 222 nuicery­
je. Ant anas A

HARVEY, ILL.

Nežinau, ar visur lietuvių 
jaunuomenė elgiasi tai]), kai]) 
pas mus. čia jau trečia savai­
tė, kaip nedėldieniais uždary­
tos smukles. Taigi dabar ne- 
kurie jaunieji lietuviai, bijoda­
mi kad panedėlį nereikėtų eiti 
darban tai]) visai neišsitraukus, 
stengiasi atsigauti subatomis 
iki dvyliktos, kol smukles at­
daros, ii' kad drožia svaigalus 
lai drožia! O po dvylikos, 
smuklėms užsidarius, ji ima 
pakaušius skaldyt. Prieina- 
peštynės iki to, kad daktaro pa- 
gelbos reikia šaukties. Kitas 
gauna tiek, kad nei kalbėti ne­
begali. Ir nereikia manyti, 
kad tai]) darytų kokie bedieviai 
—anaiptol, tai]) elgiasi karšti 
katalikai. Gėdylųsi taip elg- 
ties. Laikraščius, knygas skai­
tytų. Jaunikaitis.

Teatras
Jo reikšmė, istorija ir skyriai.

V-oM-us
Paskaita, laikyto 1 ir 8 d. spa­
lio šių melų Jaunimo Organi­

zacijos Lavinimosi Susi­
rinkime.

Pirm negu pradėsiu kalbėli 
apie patį dalykų, atvirai prisi­
pažinsiu, jog apkalbėjimui taip 
svarbaus dalyko, kaip teatras, 
neesmi visai kompetentiškas— 
tinkamas. Bet kadangi patsai 
teatras pas mus, lietuvius, yra 
taip plačiai žinomas ir turi ne­
mažų reikšmę liaudyje, visgi 
nesinorėtų palikti šį klausimų 
visai nejudinus, ypač todėl, 
kad pas mus teatro svarba ne­
visai permatoma. Prie to vi­
sai mažai tesirūpinama su 
uomi dalyku supažindinti jnu- 
rtj plačiųjų visuomenę. Gi už 
icsistengimų drįstu pirmiau­
sia apkaltinti musų šviesunijų 
—inteligentijų. Kiek tos nau­
jos iš lošimų, jei jų prasmė ne­
įprasta? Kam paskui išme­
tu e I i aktoriams už “n ega bu - 
nūs” arba “nemokėjimus.” sa-

>

LAVINIMOSI SKYRIŲ TVĖ­
RIMAS.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
22 ir 37 kuopos Chicagoje tve­
ria Lavinimosi Skyrių. Pirmas 
susirinkimas tuo tikslu šaukiat' 
mas ateinantį nedėldienį, lap­
kričio 7 dienų. M. Meldažio 
svetainėje, 2242 W. 23 Place. 
Pradžia — lygiai 2 vai. po pie­
tų.

Liet. Soc. Sųjungos 4 kuopa 
(irgi Chicagoje) savo susirin­
kime, įvykusiame nedėlioję, 
spalio 31 dienų svarstė taipgi 
narių lavinimosi klausimų. 
Nutarta prisidėti prie 22 ir 37 
kuopų tvėrimo Lavinimosi sky­
riaus. N.

WESTVILLE, ILL.

Spalio 28 d. susitvėrė čia Lie-

John G. Capers
Įžymus Washington’o Advokatas, buvęs 

komisijonierius Viduržeminiu iplaukų sky­
riaus sako:

“Kuomet aš buvau komisijonierius Vidur­
žeminiu Įplaukų po prezidento Roosevelt’o 
ir Taft’o administracijoms, aš turėjau daug 
ko su tabaku. Prie kolektavimo milionų

visu bizniu, Aš sp 
yra geriausias tabakas.

neerzina gerkles.”

Geriausias Taba­
kas

Ponas Rūkytojau, tai yra tikriausias daro-

iš jų visų. Tabakas kurį įžymus Viduržc- 
miniu Įplaukų skyriaus komisijonierius, pa-

Ir atsimvnkit tą, vyrai — kad pasir inkimas Tuxedo is taip daugi 
Vn ir tni wn faktas, iog valdžia iš kolektuoja $100,000,000 .per

Geriausias tabakas del pypkės ir eiga retų.

B? ' O M R’ jir

'i! KCcilJŽ

lėti. Ths viškas yra pa- 
fuxedo Veikmę” — Ori-

dažinosit kodėl P-as (Papers ir tuksiančiai 
kitų rūkytojų sako jog lai yra “geriausias
Tabakas.”

Tuxedo
Paranki, gražiai 
anvvniota. nesu-

šiukas
Bekinčse skrynese 40c ir 80c 
saiklinese skrynese 50c ir 90c

THE AMERICAN TABACCO

Puikios žalios 
Kiekines, su auk­
sinėmis raidė­
mis, įlenktos,

k išeinu i
COMPANY

$6.25 ilKTAlh SPECIALISPASIULYMAS-28PREZENTAI DOVANAI!

1 HII

Kad musų 14k. Gold Filled Laikrodėlius kuogreičiausiai praplatinti, padarėme šita Specijah Pasiulym 
siųs savo tikrų adresų sykių su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko markėmis arba kvoterį, išsiųsime 
riškų ar moteriškų, Gvarantuota ant 20 meilų, i „ __ ___ ___Z__ 1.
rodytus 28 Brezentus visai DOVANAI, štai jie; Retežėlį su kabliuku. Seta

nebūtum užganėdintas, tai

' j...'
,r ’.v

Caigi k irk vienam, kuris mums

su geriausiu mechanizmu pasaulyj tos rųšies, ir prie kiekvieno įnik rodei 
, žiedų, Pypkę, Branzalicta, (miniature') Bnmzalu lų

likusius $6.00, taipgi 30 centų už Brezentų pi'isiuntimo lėšas. 
Apart to primenam, kadmusų laikrodėliai yra. lik. Gold b'il 

i visai DOVANAI, prisiuntus mums 
, Iš Kanados reikia visus pinigus prisius Ii iškali io.

UNITED COMMERCIAL CO., KNICKERBROCKER BLDG. (FIFTH AVE.) NEW YORK, N. Y.

nepriimk, o mes Tau sugrųžinsim 25 pradotko.
laike tų 20 metų musų laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų 
šas. Tokiu budu perkant nuo mus laikrodėlį, nieko nerizikuoji. TX

Adresuok aiškiai taip: r
DEP. 25. ,

T *
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besu i ų protestantiškų teologų raš- 
Ra-

t

d REFORMACIJAS
3. Jlpie Petro ‘‘Popie­

žiau imą ’ Ryme

rų, kuris tilpo ixaujienu 
260 numeriuose, palaikė j 
tu Romos-Katalikų I: 
šmeižimu arba norėjimu 
ios iŠDažintoius. Nes tame mano

nurodyta, kad 
apaštalo Petro 
žniu bažnyčios 

e t ras ne-

p. Peters further career we po­
sses almost no information.” >—

s_ “The whole matter of Peters 
jr | presence in Rome at any time 
sj rests, it must be admitted, on 

very insecure foundation. The- 
’ re is no positive evidence to

straipsnyje
Kristus ne 
nei kokiu 
popiežiumi, ir kad 8
buvo nei Romoje, r 
tenai dvidešimt ir

šaltinių, todėl ju 
nors perkreipti 
Geriausia yra j

įkvėptasis Dievo

metus

iti kame- 
neteisingi.

kuoti. Jeigu Romos 
kritikuotų man Bibliją, sakyčiau:! 
“Tamsta esi ‘šliuptarnis’, o ne ka-j

indecisive. he was 
martyred under Nero about 
the year 64 is probable, though __.. ___

• >

pany. 1916. p.p. 646—647).
Klemencas, kurį čionai paduo­

toji ištrauka mini, rašo apie apaš­
talų Petro ir Povilo darbus ir jų 
nukankinimą sekamai: “Per pavy-

šiauši

ruošius apaštalus. e t ras, per ne-

Jis vadina

)et nenurodo nei kada, nei kur, 
nei kaip tas apaštalo Petro nu-

“Brockhaus Konversations 
Lexikon,” tarp kitko, vadino

se Biblija yra pavardinta įkvėptu! tlV los Įvn tinimą, Raci apaštalas 
Dievo žodžiu, kurio negalima kriti-. °tras n ovilas abudu drauge 
kuoti. Kun. Juozas Skriveckas!sutvėrusiu parapijas Antijokijoj, 
pašo savo “Trumpame įvedime į į 
Šv. Raštą”: “Pas krikščionis

_ buvo ir yra didžiausioje pagar­
boje tos šventos nuo žydų pa­
veldėtos Knygos, kurių skait­
lius pasidaugino N. Įstatymo 
įkvėptais raštais.“ Ir vėl: “Ne­
tik pavieniai Šv. Rašto tekstai 
vadinami yra N. Įstatymo ra­
šytojų nuo Dievo paeinančiais, 
bet ir visas Šv. Knygų rinkinys’

Brokhaušo 
v kad il-

padavimas, kuris “padarė” 1 
pirmutinių Romos vyskupu ir

ištisus 25 metus.

ti, ar Petras nors kada buvo atėjęs

tis rašo savo “Sodžionių Teologi­
joj”: “Biblija arba Raštai Sven 
tas, laikos iš visų knygų už vi­
sų—pirmąją, nes ten talpinąs 
Dievo Žodis“; “Kiek sykių 
skaitai,arba girdi žodžius,kokio 
Pranašo ar apaštalo, tiek sykių 
turi į juos tikėti, lygiai. pats 
Dievas juos sakytų; nes tie vy­
rai rašė ir kalbėjo ne nuo savęs, 
bet Dievo paliepti.“ (Sodžionių

mirtis Romoje laikosi ant neištiki­
mų padavimų, (“...dem gegen- 
ueber kam in der alten kath. 
Kirche die Erzaehlung auf 
dass beide Apostel vereint die
Gemeinden zu Antiochia, Ko- 
rinth und Rom gestiftet und 
gemeinsam zuletzt den Maer- 
tyrertod unter Nero erlitten 
haetten. Eine weitere Aus

t

a. 1908

labai teisingai į 
Rojuos Katalikai mano

ištraukas, turi taipojau tikėti 
toms ištraukoms, kaipo pačiam 
Dievui, nes ir jos yra Dievo žodis.

ISTORIKAI IR TEOLOGAI 
APIE ŠV. PETRO “POPIE­

ŽYSTE.”
Kad Romos-Katalikų “tradįei­

si jos arba “padavimai” apie Sv. 
Petro popiežiavimą Romoje dji- 
deŠimt ir penkis metus, mirimą 
kankino mirčia ir kitus jau pirmai 
minėtus dalykus*yra melagingi ir 
netur jokio ištiško pamato, tai

kų. “The New Internional En- 
cyclopeadia“ aprašius pagal

nį Šv. Petro gyvenimą, sako, kad 
apie tolimesnį to apaštalo veikimą 
beveik nėra jokių ištikimų žinių. 
Tie visi padavimaiapie jo tolimesnį 
gyvenimą ir mirtį laikosi ant labai 
neištikimo pamato. IŠ Naujo Tes­
tamento nieko negalima apie tai 
prirodytim o pirjnutinių krikščio­
niškų rašytojų paminėjimai apie

moję per dvidešimt ir penkis metus 
turi būti laikoma kaipo neturinti 
istoriškos vertės. (His i.e. 
Peters) subsequent history is very 
obscure.”—“Thatfhe suffered 
martyrdom is clear from John 
XXI’ 18. 19., and is confirmed 
by the unanimous voice of 
ecclesiastical tradition; as to 
the manner of it, we have it on 
the authority of Eusebius (H. 
E. HI. 1, interpreted by some as 
resting on Origen) that he was im­
paled or crustfied with his head 
downward; as to the place, tradi­
tion from the end of the 2d. cen-. 
tury invariably mention Rome, and 
this also is most probably impli­
ed in the vague phraseology of 
Clemens Romanus (1 Dp. v. 4), 
-------- “Thus the comparative 
late traditon, which assigns 
him a continuous bishopric of 
twenty-five years in Rome... 
must be regarded as unhistori- 
cal.” (Chamber’s Encyclopaedia 

William & Robert

dalyku, ar apaštalas yra kada 
buvęs Romoje ar ne.“ Ref. C. 
II. Chap. 3. p. 472.—Orientalistas 
Lightfoot nepripažįsta to fak­
to.—John Oven tvirtina, kad jis

Draugijos ir organizacijos
Pasiskyrusios “Naujienas” 

Organu

Mėnesiniai susirinkimai buna kas ant­
rą subatą po 1 d. kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vakare ,J. M. Černiausko svetainėj, 
I960 S. Union Avė., Kampas 19-tos gatvės.

Vol.
Chambers. Limited.

Čionai minimoji Euzebijaus isto­
rija yra pirmutinė krikščionių 
Bažnyčios istorija. Bet negalima

toje savo istorijoje, rašo. Daug 
dalykų yra tenai paremta pada­
vimais, kurie neturi jokios vertės.

“Cyclopaedia of Biblical, 
rheological and Ecclesiastical 
Literature” rąšo: “BažnyčiosTė- 
vai nevisiškai sutaria apie Petro 
Romon keliavimo laiką. Euzėbi-

>

rais metais ciesoriaus Klaudijaus

dėjęs pirmutinę Bažnyčią Antio- 
chijoj, o Jeronymas savo vertime 
prideda, kad jis esąs tenai gyvenęs

miesto vyskupu. (Sulyg. taipnjau

Kadangi mes matome iŠ Apaštalų 
Darbų 12,17., kad Petras nors 
buvo kurį laiką palikęs Jeruzalimą, 
pasimirus senesniam j am Jokūbui, 
vienok jis negalėjo palikti visiškai 
Palestiną pirma to atsitikimo, kurs 
yra Apaštalų Darbų 15-me persky­
rime rekorduotas. (2) Kadangi 
“Tėvų”, su Petro į Romą kelione

tt. (3) j Kadangi, jeigu Petras buvo 
Romoje, tai Povilas siųsdamas savo 
Laišką rymiečiams butų įrašęs 
linkėjimus Petrui, o kada jis buvo

kuose, iš Romos rašytuose, prane-

žinučių ir sveikinimų ; bet apie Pet­
rą nieko panašaus nerandame. 
Taipojau mes galime manyti, kad

kupu arba butų nors Romos baž-

rėk Rym 15, 20. 23 ir 1.1, ir 2 Kor.

den Petrus zum ersten Bischof 
von Rom und leasst ihn dieses 
Amt 25. Jahre hindurch ver- 
walten. Letzteres ist chrono- 
logisch unmoeglich und uner- 
weislich ist auch, dass Petrus 
ueberhaupt nach Rom geko- 
mmen sei daher auch sein an- 
gelblicher Meartyrertod zu 
Rom auf unverbuergtei’ Ueber- 
lieferung beruht. u.s.w.“(Bro- 
ckhaus Konversations—Lexikon. 
31. Band. F.A. Brockhaus in Leip­
zig, Berlin und Wien. 1895. S. 31—

kams esant, Povilas butų rašinė-

Įėjo daryti ir nedarė. Christianus).

‘ ‘Chambers’s Encyclopaedia’ ’ 
taipojau sako, kad Petro istorijos 
pabaiga yra labai tamsi. Kad jis,

kankinio .mirtį yra

davimais. Vyskupas Euzebijus 
sako istorijoje, turbūt Origenės

rą buvus nukryžiuotu galva že­
myn. Tradicija, kuri nurodo, kad

kin tas, yra atsiradusi 2-me Šimtme­
tyje ir turbūt yrą nukalta iŠ neaiš­
kių Klemenco Rymiškojo žodžių. 
Taipojau ir tradicija apie apaštalo 
Petro nuolatinį vyskupavimą Ro-

(Anglijos 
Bul sako: 

“Šv. Klemancas, Romos vysku­
pas..., kalbėdamas ząpie Petro 
ir Povilo darbus 
prisimena apie pirmutinį, o gina 
antrąjį (Povilą), neminėdamas nei 
Petro į Romą atėjimo ’’—Adam 
Clarke sako: “Aš esu tos nuo­
monės, kad Šv. Petras nerašė 
(savo laiškų) iš Romos—kad jis 
nei buvo Romos vyskupu, nei 
buvo nukankintas Romoje 
žodžiu, kad jis visai nebuvo 
Romoje.“—Robert Hall rašo: 
“Kad Petras buvo nors kada 
Romoje, mes neturime priro­
dymo, bet neaiškius, neištiki­
mus padavimus.“ (Vague un­
certain traditions).—Dr. Charles 
Hodge rašo: “Tradicija stovi 
ant labai neištikimų autoritetų” 
(The tradition rests on very un­
certain authority). Intr. Com. 
Epist. Rom,—Prof. Cl. M. But­
ler, savo veikale “St. Paul ir Ro­
me” pusi. 260. sako: “Mes neran­
dame iš to laiko nei vieno liudinin­
ko, kursai sakytų, kad Šv. Petras 
buvo Romoje, ir nei tokio, kurs 
nors sakytų, kad apie tai buvo kal­
bama. Lindynių retežis neišlaiko, 
nes jame stinga sąnarių, sujungiau 
čių i pirmutinius liudininkus su 
menamais faktais. O nors jie kito 
retežio galo butų tūkstantis sąna­
rių pridurta, tas nieko negelbsti.” 
—Antiromanus (Dr. J.J.Fet­
zer savo veikale “Das Papsthum 
im Widerspruch mit Vernunft, 
Morai und Christenthum” B. L p. 
71. sako: J‘Nei Petras yra rymiš­
kąją Bažnyčią įkūręs, nei jis 
ten vyskupu buvęs; beje, Pet­
ras nėra Romos nei matyte 
matęs. Mes neturime nei vie­
nintelio ištikimo istoriško liu- 
dymo apie tai. Tik vėlesniejie 
rašytojai kaip šita pasaka buvo 
prasiplatinusi, mums apie tai 
moka papasakoti; bet jų pra­
nešimai taip labai nuo viens 
kito skiriasi ir taip viens kitam 
prieštarauja, kad kiekvienas 
gal persitikrinti, jog tas visas 
dalykas yra nieks daugiaus, 
kaip tuščias išmislas.“—Dr. 
John Oven, aprašydamas patris- 
tiškujų raštų neištikimumą, sako: 
“Yra tiesa, kad pirmųjų am­
žių epistoliškiejie rašiniai bū­
davo taip labai iškraipomi ir 
pasakomis paverčiami, kad 
juose labai mažai yra kas išti­
kimo ir neabejotino užsilikę, 
r^es ir Korinto vyskupas Dionysi- 
jus skundėsi, kad jo .laikuose jo

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Siderevičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero,
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero,
Iždininkas—W. Butvil,

1508 — 49th Ave« Cicero, 
SAVITARPINES PAŠALPOS.

Veikiamasai Komitetas:
M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.
V. Mizer, 1621 — 17th Ave.? Rockford, Ill.

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas,
2860 W. 22nd St., Chicago, III.

m.
m.
ui.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJA 
tų, Związek Polck svetainėj, 1315 N. Ash­
land Ave. Chicago, Ill.
P. Galskis, pirmininkas,

2019 Le Moyne St. 
A. Petrulis, iždininkas,

1735 ,W. Division Si. 
J. Degutis, prot. sekretorius,

1555 N. Hoyne Avė.
D. Kulikauskas, turtų sekretorius,

1841 Wabansia Ave.
A. L. Yuška, daktaras-kvotčjas,

1749 So. Halsted St. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno mėne­

sio antrą ncdėldicnį; pradžia 2 vai. po pie-

Ill.

A. C. W. of A. LOCAL 269. 
VIRŠININKŲ ADRESAI: 

Prezidentas, A. Chapietls, 
4812 W. 15th St., Cicero, 

Vice-Prezidentas, J. Karlikauskas,
2013 Wabansia Ave. 

Nutarimų rašt., J. Globis,
2018 So. String St. 

1683 Milwaukee Ave., 
Iždininkas ir Biznio Agentas, P. Galskis, 
Turtų rašt., J. Vaišvillo,

1683 Milwaukee Ave. 
Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave. 
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica­

go, Ill.
Susirinkimai atsibuna: North Side, At­

las svetainėje, 1436 Emma St., arti Mil­
waukee Ave., kas pirma pėtnyčia 8 vai. 
vakare. South West Side G. Chernauskio 
svetainėj ,1900 Union Avė kas trečia suba- 

7:30 vai. vakare.
Draugyste Didžiojo Lietuvos 
Kun. Gedimino, Kensington, 

IL L.
Pirmininkas, Domininkas Shatkus,

344 E. U6th Str. 
Pirm. Pagelbininkas, Antanas Bagužas, 

136 PL, N212, Riverdale, III 
Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis.

209 E. 107th SI.
Fih. Raštininkas, Frank Jurkus, 

355 Kensington Ave 
Kasierius, Frank Shedvillas,

341 Kensington Ave. 
Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 

dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po piety 
F. Shedvilos salėje, 341 E Kensington avė..

ta

D.L. K. KEISTUČIO PAS. ii- POLIT. * 
KLIUBAS.

J. Gustaitis. Pirmininkas,
3249 Lime

J. Patumsis, Pirm. Pagelbininkas,
1618 W. 47th

J. A.vPovilaitis, Nutarimų Raštininkas,
3033 W. 39th

J. Leskevičius, Finansų Raštininkas,
3603 Emėrald Avė.

J. Wcsdziunas, Kasierius,
3221 W. 38th Si

St.
St
Pl

<yti, taip daug prie jų buvo pri­
dėta ir tiek daug atimta nuo jų,

jiems laiškų (gromatų) aš rašiau 
jiems, o tie velnio apaštalai 
(“these the Apostles of the devil,” 
angį. vert.) prikimšo juos kūka­
liais, permainydami kaikurius 
daiktus ir pridėdami kitus.” Pir­
mose krikščionių gadynėse krikš­
čioniškųjų mokytojų ir||vyskupų . f • s. y 1 • t •• • ••

Susirinkimai atsibuna 3-čią savąitę kiek­
vieno mėnesio J W.esdžiuno svet., 3221 
W. 38th St. Chicago, Ill.
Choro vedėjas, J. Mereckis,

Choro repeticijos atsibuna utarninkais 
T. Mazcno svet., 3824 Kcdzic Avė.
Pirm., W. Kizaitė,

3819 So. Kcdzic Avė.
Rast., St. Godliauskaitė,

2930 W. 38ih Street.
Organ., F. žemaitis,

3943 S. Francisco Ave.
Lošimų repeticijos atsibuna seredomis 

toje pačioje svetainėje.
LIETUVIŲ PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 

DRAUGYSTĖ.
Valdyba:

Pirmininkas, Juozas Jankauskas,
2018 So. String St., Chicago, 

Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,
1458 S. Union Ave., Chicago,

Protokolų Raštininkas, Mikas Kasparaitis.
1500 So. 48th Ct., Cicero, III. 

Turtų Raštininkas, Martinas Punis,
4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill. 

Iždininkas J, M. Černiauskas,
1900 So. Union Ave., Chicago, Ill.

Tai viena iš geriausių pašalpos draugy­
ste. Norintis įstoti i šitą draugystę atsi­
lankykite bile pas koki Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai­
tyti. Sužinosite visus įstatus.

111.

iii

1840 S. Halsted St., 
Vice-Prezidentas 2) 

Cor. 12th and 
Susinešimų Sekr. 1) 

140 E. 19th 
Susinešimų Sekr. 2)

183 Roebling St., Brooklyn, NX 
Sekretorius 1) T. L. Dundulis,

101 E. Main St., Dffnville, IIL
Sekr. 2) J. Stasiulevičius,
E. Moyamensing Avė., Phila., Pa.

Finansų
1815

Iždininkas K. Sidlauskas,
226 W. Broadway, So. Boston, Mass. 

Kasos Globėjai: M. čėsna, 56 Market St» 
Brighton, Mass.; J. Gegužis 28 W. Broad­
way, 'So. Boston, Mass.; J. Gerdauskas* 
New Britain, Conn.

Pinigus siunčiant čekiais arba M. O., rei­
kia išrašyti vardu Lithuanian National 
Relief Fund.

Visus pinigus reikia siųsti vardu kasia- 
riaus per Finansų Raštininką, T. M. Dux 
dūli, 101 Main St., Danville, III. kuris bug 
po kaucija $1,000.

\ IRŲ IR MOTERŲ APšVIETOŠ DR-T® 
. CICERO, ILL. 

VIRŠININKAI.
Pirmininkas, A, B. Liutkus,

1305 S. 50th Avė., Cicero, DU 
Pirmininko pagelb., M. Dolan,

1533 S. 50th Ct., Cicero. 
Nutarimų rašt., M. Dobraškis,

1229 S. 50th Ct. Cicero.
Turto rašt., M. Burba,

1315 So. 50th Ct., Cicero, 
Rašt. pagelb. ir org užžiur., W. Butvilas* 

1508 S. 49th Ava, 
Iždininkas, M. Bartkienė,

1500 S. 48th Ct., Cicero.
Susirinkimai atsibuna kas paskutini ne- 

dėldienį, kiekvieno mėnesio nuo 1 vai. po 
pietų F. Brazauskio svetainėj 1410 So. 
49th Avė., Cicero, III.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUBO ADMINISTRACIJA. 

Chicago, III.
J. Jankauitfas, Pirm.,

3246 So. Halsted St.
K. Kunce, pagelbninkas.

, 3354 So. Halsted SL 
D. Gulbinas, Prot. Raštininkas,

3442 S. Auburn St.
P. Motiejūnas, Turtų Raštininkas, 

1607 N. Ashland avė.
T. RadaviČia, Kasierius,

936 W. 33rd SL 
Geo. Lookas, UžŽiurėtojas Organo, 

3031 So Union Avė.

st
st. 

ne­

DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS 
VIRŠININKAI.

Katilius J., choro vedėjas, 
1853 Wabansia Ave

B. Vaitiekūnas, Režisierius. 
3149 So. Halsted

F. Mazon. Choro Sekretorius, 
3252 S. Halsted 

Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą
dėldienj mėnesio 1-mą valandą po pietų T. 
Radavičiaus svetainėje, 936 W. 33-čios 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro ir 
d rainos repeticijos atsibuna toje pačioje 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna se­
redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repeti­
cijos atsibuna pėtnyčiomis, 8-tą vai. vak.

i Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei my- 
į lite prasilavinti dailėje, kaip tai dainose 
ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigu- 

f lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliubo, 
nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima dainomis^ 
lošimais, bet taipgi ir pašclpa ligoje. Tai­
gi, kiekviemu in lm r, n lietuvaitė privalo 
prisidėti prie jo auklėjimo 

Su pagarba

Tik-ką išėjo iš spaudos labai nau­
dinga ir kožnam lietuviui reikalinga 
knyga vardu AMERIKA. Parašė 
visiems žinomas nenuilstąs publicis­
tas V. K. Račkauskas, “Tėvynės* re-

Eccl. Literature.” 
M. Clintock, D.D. 
S.T.D. Vol. VI11. New York. Har­
per and Brothers. 1879).

PIRMŲJŲ KRIKŠČIONIŲ 
RASTŲ IŠKREIPIMAI.

Yra ir daugiaus rašytojų, kurie 
užgina apaštalo Petro buvimą 
Romoje. Spauheim ir Salmasius 
taipojau užgina tą faktą. F. Tu- 
netin Op. III, 148. Am. Ed. yra 
parašyta: “Kad Petras buvo Ro­
moje, yra labai abejotinu daik­
tu: ištikimesnių dalyku yra, 
kad jis visai nematė Romos.’’- 
Vokiečių kritikas Lipsius tvirtina: 
“Romiškoji Petro legenda rodo 
pati savaimi, kad ji yra nuo pra 
džios iki galo išmistas (a fiction) 
Ir tokiu budu musų kritikos 
teismas yra patvirtintas. Pet­
ro kojos niekados nevaikščiojo 
Romos gatvėmis. (The feet of 
Peter never trod the streets pf 
Rome). Pres. Qwart. Apr. 1876.— 
Ranke sako: 
ka

“Istoriškoji kriti- 
parodė, kad yra abejotinu

kiti budu bažnyčiuose praplatina­
mi. Bet to laiko žmonės turėjo 
tokią netikusį būdą, kad jie per­
kopijuodami svetimus laiškus, neuž 
miršdavo ir savo dvylekio pridėti. 
Tokiu-budu tankiai būdavo iš ada­
tos vežimas priskaldomas. Taip 
padarė ir Euzebijus su šiame 
straipsnyje patalpintais, Klemcn- 
co žodžius. Klemencas prisiminė 
tik, kad Petras buvo nukankintas, 
neminėdamas,
nei kokiu budu atsitiko tas kanki­
nimas. Euzebijus, paėmęs tuos

įvairių statistikų, kurios Amerikos

for- 
75c.
per

M. J. Damijonaitis
901 West 33rd St., Chicago, HL

M 17™ Savaitinis
Laikraštis

nei kur, nei kada,

pasakų, nukalė čielą kankinimo

ir kiti, ar tyčia nuo savęs ką pri­
dėdami ar kokių pasakų primai­
šydami, ir tokiu budu Petro my- 
toliogiškasis gyvenimas tapo suda-

čia dabar maitina savo išpažinto­
jus tomis nukaltomis pasakomis, 
kaip tikru Dieva žodžiu. Nes pagal 
Romos-Katalikų dogmatiką tra­
dicijos, arba padavimai yra tikras 
įkvėptas, gyvojo Dievojžodis.

(Pabaiga netnyčios nr.)

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI.
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6-th St 
Philadelphia, Pa



Chicagos
žinios

Svarbu Lietuviams
ANT PARDAVIMO

Pajieškojimas

Svečiu Belaukiant

gvarantuojaniy laikrodžių

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ CHICAGO, ILI

KAZIMIERA

DYKAI

ėmiau

III. Paeina
Pavis čia vo

3 RD 
r l OOR

Visuomet užtikime.
omarasaaGaraKra

Vakari aanii 
1323 S. KALSTEI JT 

Brew 1910

Šiandien, lapkričio 3 d. Mark 
White Square svetainėje, kam­
pas 29 ir Halsted gatvių, Albert 
V. Leonard, Suvienytų Valstijų 
kolonizavimo agentas laikys 
paskaitą apie tai, kokia yra plia- 
nuojama busimoji lietuvių ko­
lonija, tveriama Colorados val­
stijoje, taip vadinamoje Grand

ANT PANDOS 
penkiais pagyvenimo 
beismantu 
ra n kuinai.
vi u c- 
luojaus.
8 10 W 33 St

REIKALINGA dvi mergaiti arba 
moterį 
skaityti ir rašyti angliškai ir lietuviš 
kai: American; School of Languages 
1741 W. 47th St. ir 731 W. 18 str.

ta dar du nauju svečiu — Buk] 
ta ir Žemaite-Zymontiene. Ka 
da jie pasirodys šios šalies pa

ir daugiau 
visados.
sišaukite

Tel. Humboldt

buvo jau kelios nedėlios atgal 
pranešta, sumanė Suv. Valstijų 
valdžia.
puses.

Mr. Leonardo paskaitoje pri- 
gelbčs p. Pi 
retorius C 
Draugijų Sąjungos 
Pradžia 8 vai. v 
siems dykai.

1741 W. 47th Street,
731 W.J8th St

arbininkas prie čeve 
A l s i ša u k i t c t u o j a u s. 

T. M.,

Manoma, kad 
bas. O Hock-

Nuo musų 
ruso dange 

likimas. Ai

reitumu ir 
ažiavo 
corner

EVESKIOMJ 
^HOKYKIA 
3106 So. Halsted SuClūo^p 

Čia gali išmokti angliškai

jisai 
•ilde tą žmogžudystę adre- 
!35 Schiller Str., apsvaigęs iš 
ydo, kad užmuštoji moteriš- 
ipdovanojus šypsą kitą vy- 

ęs, gyveno 
areštuotas.

štumo kal- 
Vu lomobi liūs užšoko ant 
Pasekme — šoferis sužei- 
' veikiausia mirtinai. Mo-

PARSIDUODA pigiai nauji 
‘forničiai (rakandai) keturiems 
kambariams.

J. Alijauskas 
2018 S. Peoria St., Shicago, Ill.

Biznis Yra Biznis
Norintiems pirkti karčemą turime 

gerų vietų del lietuvių. Užsidėdami 
karčemą arba permainydami alų su­
teiksime laisnius ir busite užganė­
dinti. Atsilankykite į musų bravarą. 
Del Parodos atrasite lietuvišką agen­
tą visiems gerai žinomą Geo. L. Ukso.

MONARCH BREWERY and CO. 
2419-2449 W. 21st St., Chicago.

PARSIDUODA nuosavyl 
ir 2138 S. Halsted St 
Kiekviena—2 štorai i 
50x125 pėdų lotas. I 
$1500 įmokėti, likusius ant mortgičio 

HARRY GREENEBAUM 
32 W Washington st. Chicago

LIETUVIS ADVOKATAS
Veda civiliškas ir kriminališkas bylas visuose leis 
muose,
Daro ir peržiūri visokius dokumentus ir popieras.

Valandos: 3-5 po piet; 6:30-8 Dakare
1566 Milwaukee Ave., arti Robey gtv.

AUTOMOBILIŲ VAŽINĖJIMAI IR 
SUTAISYMAS.

Atsišaukite j musų krautuves:
4663 Gross Ave arba j
769 Milwaukee Ave.
Phone Yards 1557

Katalogą duodame dykai, pagal rei­
kalavimą. *■

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

M1IWA TEATRAS
VODEVILIUS ir PAVEIKSIMU 

Vodeviliaus permaina: Pan„ Kctvea, 
ir Subatoj. Paprastom dienom phb 
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedaliomis pirmai 
f Ii oras 15c. Balkonas 10c.

. ..Halsted Ir 32-ragatvi.

$25.00 Automobilių važinėjimo ir 
su taisymo kursas, duodamas DYKAI 

geriems darbininkams. Die- 
vakariniai mokinimai.

STOCK YARD STATION 
3628 S. Halsted St., Chicago.

Trisdešimtįs saliunininkų 
peržengė naująjį saliunų įsta 
tymą, sulig kurio saliunai ne 
dėldieniais privalo būti uždary

VAIKŲ REIKALAUJAME 15 iki 18 
metų; turi būti patyrę, siutinčtojai 
(matters).

TURNER MFG CO 
1444 S. Sangamon Ave. ' Chicago

JOHN SZIMAITIS
1635 S. Canal St. Chicago, III 
Rusiška Pirtis ir Vanos atdara Pėtny 
čiomis, Sukatomis ir Nedėliomis 
Gera pirtis ir vanos vyrams ir mote 
rims. 6

DYKAI .... DYKAI
GRAŽI TOREL KA DYKAI SUKIEKVIENU SVARU MUSŲ KAVOS-29c SVARAS 

MUSŲ SPECIALIAI GERA KAVA-17c SVARAS, PUODUKAS IR TURELKAITE ARBA 
Geriausias šviežias sviestas 25c svaras. Labai geras namie dirbtas nešildytas sviestas - 31c svaras. Švieži nuo Ūkės atvežti kiaušiniai 25c tuzinas 
Šios kainos perodo jums, jog jus turite pradėti pirkti visokius valgius pas mus. Jus 

pamatysit, kad musų valgomi daiktai yra geriausi ir už žemiausias kainas

NEW CITY BUTTER STORE 4739 So. Ashland Ave. Chicago, III.

REIKALAUJAM gerų ir teisingų vyrų 
kaipo reprezentantų po visus miestus ir 
miestelius. Geras uždarbis geriems vy­
rams Galima dirbti dienomis savo papra­
stų darbų ir galima uždirbti gerus pini­
gus vakarais ir kitais atliekamais laikais 
nuo paprasto darbo. Atsišaukite ypatiš- 
kai ar per laiškų. .Gausite visas informa­
cijas, ir tikrus (lava,dus.

ARKANSAS FARMS COMPANY 
John I). Simanowski

239 Railway Exchange'Bldg., Chicago, Ill. 
Kampas Michigan Ave. ir Jackson Boulv.

PARSIDUODA 4 kambarių rakan­
dai, labai mažai vartoti. Taipgi yra ii 
frontinūs setas.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

PARSIDUODA ant Archer Avė 
pagyvenimų medine stuba po 8 kam­
barius, gali būti pertaisoma į 4 pag 
po 4 kambarius ir parauda volą ui 
$528 per metus. Gatves ištaisyta 
Kaina $4,000.

parinkimų geriausių
arba žiedų, kaip kad jau rasite pas

PARSIRANDAVOJA STORAS ant 
1746 W. 22nd St., randa prieinama— 
tiktai $25 geram randauninkui.

Joseph Stein and Co. 
1035 Milwaukee Ave., Chicago, III.

M

I ITMPPRK naujas ir išn i rus rankos J 
BUDAVOJIMO matihujolas, I 

LENTOS, STULPAI IR T. T. :: :: :: :: |
Taipgi maliava, duris, langai, popiera stogams dengti, 2 

vinįs ir visokių kitų reikalingumų prie budavoįimo. I
CARR BROS. WRECKING CO INC. 2

Chieus, nt.
Chicago

EXTRA! ■—Parsiduoda čevcrvku 
taisymo dirbtuve, arba visi įrankiai 
prie čeverykų taisymo. Priežastys 
pardavimo — savininkas išvažiuoja į 
kitą miestą.
1607 North Ave. and AshlanjI Ave.

Chicago, Hl.

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pi­
nigai ir'ant drabužių. Galima įgy­
ti už $5>.00 ir biski brangiau, siutut 
ir žieminius plošcius, išėjusius ii 
mados arba truputį apnešiotus, ve»- 
tes $35 ir $40.00.

, S. GORDON,
1415 So. Halsted SL, Chicago, D0L

Aš Jonas Milius, pajieškau savo 
brolio Izidoriaus Miliaus, kuris ilgą 
laiką gyveno E. St. Louis 
iš Eržvilkos parapijos, 
kaimo. Atsišaukite šiuo adresu: 
2256 W. 22nd Str., Chicago, Ill

Pa jieškau broliu, Karoliams ir Antano 
Abiečiuno, Suvalkų g., Seinų pay. gy­
veno Cicero, III. Jie patįs ar kas ki­
tas praneškite Naujienų Ofisan:

Vincas
18 10 S. Halsted

didelis štoras su 
kambariais ir 

garas, elektriką, visi pa- 
Randa pigi. Geroj lietu- 

ipgyvenloj vietoj. Atsišaukite

VienintelC mokykla, kurioj kiekvienas prali Išmok" 
ti Anglišką kalbą, laižai trumpame laike, šios mo« 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki­
name* per laiškus, visose Šalyse, už labai maža 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ISt 
rašyk platesnių žinių.
American School of LaninatM

Išsiran.davoja kambarys, paranki 
vieta, vienam arba dviem. Reikalau­
ja n tįs kreipkitės šiuo adresu:
2800 S. Union A ve, 3-čios lubos iš 
fronto. Chicago.

R. NEWMAN 
Auksoris

4825 So. Ashland Ave., Chicago, Ill 
Didelis pasirinkimas 

e pirmos rūšies auksinių 
daiktų,♦ laikrodžių ir 

deimontų. Atsinešk 
šį apgarsinimą prie 
kiekvieno pirkimo 
gaus atmintį. ,

ISSIRANDAVOJA garu šildo­
mas, elektra apšviečiama kam­
barys dviem vaikinam. Vana ir 
šiltas vanduo. Kreipkitės:

V. Shileika,

K. ŽURA1TIS
Nuo 1 d. Lapkr. (Nov.) atidaro pir 

uos klesos BUFETĄ, kuriame parsi 
(lavinęs visokie gėrimai buteliais, ga 
lionais ir baksais žemiausiomis kaino 
mis. Kreipkitės po numeriu:

3156 WALLACE ST. Chicago.

žinos. Savaite-kila jie bus pas 
nlus — ar pasirūpinome priim­
ti j uos? Ar darome ką nors to­
je linkmėje? Mes visuomet pa­
pratę saldžiai-gardžiai snudu- 
rot... Mažieji miesteliai nesy- 
kį tai priparode. Pasirūpinkime 
kad bent šiuo sykiu tas neatsi- 

;ų. Betn didžiosios musą 
įjos turity pasirūpint.

Chicagietis.

Septyni saliunai, į vieną 
randą dykai, dvi groser- 
nes, vienas “meat mar- 
ket’as” ir viena vainiku v 
krauuve randasi, lenkų 
čekų, lietuvių apielinke- 
jc. Visų papigintos kai­
nos. Atsišaukite iš sykio 
INO F. BALCER & SON 

1735 W. 18th Gat.

cių is anapus vandenyno, nei 
šiuo syk jie mums meilesni, ar 
timesni, nes jie rūpinasi tik 
riausiais musu brolių reikalais 
Jeigu mes priešinomės Oleševs 
kini—Tumui

Trįs vyrai ir moteriške nak­
ties laiku išvažiavo Burnham 
keliu pasivažinėtų. Jie leido 
automobilių visu 
nei n e pa male, kaip priv 
lai p vadinamą death 
f mirties kampą), kur buvo taip 
kokios

savo bute negyva su 
galva Mrs E. Waudkc. 
i moteriške išgulėjo 

taip devynioliką dienų. Pusei 
valandos praslinkus, Harry U- 
kery prisipažino

3355 S. Morgan st. Chicago, Ill.
PARSIDUODA „

Parsiduoda 7 kambarių stubele su dide­
liais priešakiniais ir užpakaliniais poė­
miais augštas beismantas, gali būti pertai­
soma į 2 pagyv. arba randavojimo kamba­
rius. Stubele yra gerai padaryta, ivenas 
blokas nuo Crane kompanijos dirbtuvių. 
Savininkas turi parduoti tam, kuris duos 
daugiau. Stuba statyta 3 melai atgal. 
3044 W. 40th PI. netoli Albany Avė. 
Tel. Yards 4393. Chicago, Ill.

PARSIDUODA keletas arklių. Prie­
žastis pardavimo — mes nusipirkom, 
keletą automobilių, lokiu budu ark­
liai parsiduoda pigiai. Kam reikalin­
gi geri arkliai, pasiskubinkite atsi­
šaukti, nes i trumpą laiką turi būti 
parduoti. ‘ RIMKUS BROS
AKI6 W 31 si St. Phone Drover 6154

Ujrfli 
darbas ai-

PEARL QUEEN” 
KONGER 1 INOS. 
Suviunylosu Valstijose yra 
netik tone bet ir jos iš-

negyvas Nam rioeKsstra.NmiiKi- 
nyje paliko revolverio kulkos 
skyle, jo kūnas apdraskytas ir 
rubai apsvilę, 
tai nedraugų dai 
sstra jų turėjo.
konkurentai biznyje, kurie jam 
navvdėio. Taip sako nušauto-

Persikėle gyventi naujau butan

3323 So. Hals ved Street
Meldžiu dabar savo klientu visokiais teismo ir teisi 

reikalais kreiptis į mane pažymėtu 
laiku sekamais adresais

Iš ryto “Naujieną” Ofise Dieną mieste i
1840 S. HALSTED ST. 127 N. DEARBORN ST.

Telephone Canal 1606 Roon 1122 Unity Bldg. Tel. Coalral 4411

šiais —- didžiausias s;jjausmas 
jai bus •— aukos Lietuvės 
nf’ms!

Chicagiečiai! Svečiai

Tel Yards 4658 j

:: The Bridgeporth Electric Co. 1
® . unvj/ Jf Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai
1 Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra | X 1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines f 
| lampas ir t. t. Kviečia Visus; Atsilankyte» f
| ALFONSAS BARTKUS Savininkas l

surinktos aukos eis Lietuvos 
žmonių naudai. Sakau žmo­
nių, nes tame žodyje aš supran­
tu visų didžiumą Lietuvos gy­
ventojų, o ne kelias klebonijas 
ir “Saulės” namus... Tų dvie­
jų atstovų vardas duoda mums 
kuo pilniausią gvaranciją tame. 
Kas sekė musų laikraštiją, 
tas žinos, kokioje pozicijoje sto­
vėjo kalbamieji atstovai.

W »'.nE)i’Kirfis
R PRIE LIETUVIŲ GENERALIšKO KONTRAKTOR1AUS

J Steponas Markūnas
f Budavoju murlniuH Ir medinį m namui, Tainan nenm
A ‘konkritu’ fundamentu® Ir galdvokun. VIrm® prie nam
5 lieku pagnl navininko rrikalavinuL Dabar laika® apmi®lytl, jei k» J 
| narį būdavot!, paimti kantra ktori*. |
g 2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, KEB. j
DfflKooccysuKyotsKxtacw*: ww w*Jus galite peržiūrėti mu= 

sy krautuves ir apkai= 
uoli jy verte.

Bet jus niekuomet nera= 
site, tokios augštos rūšies

maite eisime sykiu! Jie mums 
bus senai laukiamais svečiais. 
Juos mes remsime sulvg išgrt- 7 o o 

jukauti

Obeciunas
St Chicago, Ill

PARDUOSIU PIGIAI
Turiu parduoti 4 arklius su pakin 

klais ir vežimais. Geri 
geri prie bile kokio darbo 
siu už pusę kainos. Atsišaukite pas 

Mike Norkus
3548 Emerald Ave., Chicagc 
1-mos lubos. Tel. Drover 3020.

Tų naujų
rinkti 
musų
Bet ne tame visa svarba. Kal­
bamieji svečiai mums bus ma­
lonus dar ir tuo, kad per juos

Pajieškau savo 
pačios Eleono­
ros Meilienes— 
Kunikailes, iš 
Kauno g., Tel­
šių pa v., Lan­
kavęs mieste­
lio. Paėmė ma­
no visus geruo­
sius drabužius 
ir 25 dol. pini­
gais. Pabėgo 30 
d. spalio, 9 vai. 
išryto. Kas pir­
mas praneš, — 
gaus 25 dol. do 
vanu. v

Jonas Meilius '
nal Str., Chicago, Ill

L. A.Jaeg 
mire. N up t 
Moyne viešosios mokyklos sto 
ao.

PARSIDUODA bučerne ir groser 
ne. Biznis daroma už ‘cash’. Geri 
proga pradėti biznį su mažais pini 
gaiš.
462 Jenne SI

les, nes žinosime, 
pinigai nenueis į 
duonių kišenius. 
pasinaudoti keli 
^ambasadoriai,” i 
t u vos žmonių nelaimes daro 
sau biznį. Jie eis išbadėjusių 
musų brolių naudai!

Taigi, atvažiavus svečiams, 
stengkimes pažymėti tą savo 
simpatiją, o didžiausia simpati­
ja jiems bus—aukos Lietuvos 
žmonėms! Todėl aukaukime, 
su laja minčia, kad tasai musų 
darbas išgelbės daugelio žmo­
nių gyvastis, jų ateitį, o su tuo 
—gal ir musų pečių...

Lietuva dabar si 
venimo ir mirties, 
a m erik ieč i ų, pri k I 
Jio jos žmonių 
mes apleisime juos?! ] 
bartineje valandoje ne 
mi labiau,* kad demokidu.Mur 
sai Lietuvos elementas norima 
tiesiok iš šaknų išraut! Juodo­
ji kunigų armija triumfuoja. 
Klerikalų nagai ir ragai vis ar­
šinus čiupinėja juos. Nedalei- 
jokime 
aniems 
me tiktai savo 
del, kurie sąjaučia senai Lietu 
vos veikėjai — 70 metų sene

1SV1OJ 
nuo los 
j. Trum 

pa i prieš lai garažai! savo auto­
mobiliu įvažiavo aptiekorius E-

Reikalingas bekeris, mokantis vi- 
>je šakoje. Mokestis $18 

į savaitę. Darbas ant
Išvažiuoti iš miesto. At- 
tuojaus į Chic. Lietuvių 

gos ofisą, 3239 S. Halsted 
Chicago. \



VJM*

The Advetiser’s
Opportunity

an

P. PILĖNAS

ave

ZUOS

Oleko Mokykla
Dr. W. Yuszkiewicz

866 Milwaukee Ave. Iriejimas is Racine Ai

Vyrams Tiktai
VICISkolina Pinigus

Mortgage Bankieriai

AKUSERKA
Mrs. A. Vidika

Adomas Rasimas

Chicago, Ill

25c
75c
20c
25c

Kam pas 
Kambarys

prod uc t of o urcosmo po 1 i ta n i sm 
has grown at the same rapid 
rate as immigration. With the

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Viilumhis: Nuo 9 ryto iki 9 vakkara

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Ill

NAUJIENŲ” KURSŲ 
SUSIRINKIMAS.

darbininkai del vakai 
atsibus nedėlioję, 7 d 
čio p. Meldažio svet.

The foreign-language news­
paper goes into recesses of the 
city and country where the 
currents of American thought, 
expressed in English, are sel­
dom felt. It is almost wholy re­
lied upon for information of 
events.

GIDLEY COSTUME CO. 
334 So. Wabash Ave 
-elephone Harrison 4290

Van Barren st

Ofisas ir butas:
1053 Milwaukee ave 
Incit iš Noble st. 
Tel. Monroe 1577

Vai.: Iki 9-tai ryte, 
12—2 po pietų, 
iki 7:30 vakare

j, 1915.
m j ienos” 
arn that the 
colonization

jvernment 
innonneed

Mokinama: Angliškos ir Lietuviš 
kos kalbų, Aritmetikos, Knygvedys

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. I)

K ra sos vežimas parmušė 
že mes 
Ballon

visi atsi-
; svari)itj 

bus renkami 
kuris

Dr. A.R. Blumenthal
AKIU SPECIALISTAS '

Madison ir La Salle gatvių.
909. Telefonas Main 4845

$1000 iki $5000 per 
kursas aku šerys tės 
-west Sides ligonbutvj 
1625 W. North Ave/

ir PhiIndei
gi m

svetainėn 
Union A v

.1. AUERBACH, M. D.
Gydytojas ir Chirurgas 
Gyvenimas: 2157 W. 21st St. 

—7 vakare 
Canal 207 
Valandos—

valandos:
12 ik 2 po pietų Ir 
vakare. Nedėliomii 
uždarytas.
Yards 687

iluli- 
ęsti, ką loliaus veik­
iu kunysim savo pra- 

), ar visai likviduosim 
n e p a m i r š k i t e atšilau-

Valandos: 10—12 ryte, 2— 
6—8 vakare. Nedėliomis 10 
3358 So. Halsted St., arti 34 Si

The foreign press received 
unusual endorsement in 
editorial column of T he Chica­
go Tribune, September 26, 1915 
as follows:

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

arba jeigu nori išmokėt savo 
jeigu perlų arba mainai 
reikalauji pinigų užbaigi-

DANTIS, DANTIS
Specialistas danty traukime.

Ateikite i mano ofisą persitikrini, jog 
naujausią ir tvirčiausią darbą su gvaran- 
tija 10 melų gaunama papiginta kaina.
22 k. Karūnos ant trumpo laiko po $4.00

DR. N. SCHRAYER, Dentistas,

This letter, showing the value 
of “Naujienos” as advertising 
medium, is as follows:

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
menesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybes, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį 
pirmą morgičį 
savo savastį ir 
mui savo kontrakto, kreipkis į mus.

* LOUIS STERN and COMPANY

Rusas Gydytojas ir Chirurgas 
Specialistas Moteriškų, Vyrišky, vaiky 

ir visų chroniškų ligų.
1 po piet ir 
—1 po pietų. 

CHICAGO

svet. — K) 14 Waban 
laikys susirinkimą 

malonėkite
nes v ra d a u

Taipgi didelė maudyklė (swimming 
irti St. Louis 
. arti 12th St.

DR. PARMUTH
Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer 

Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.30 
pietų; 6:30—8 vakare
Phone Drover 2412

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto 
nuo 5 iki 8 vak.

October 1:
Readers of the “N< 

will be interested to le 
proposed Lithuanian 
being initiated by the ( 
is well under way. It is-

Galutinas reikalų sutvarkymas 
ir atidengimo laikas prigulės 

nuo susirinkusiųjų

Ofisas
804 Milwaukee

Tel. Monroe 1342
Vai.: 9—10 iš ryto 

3—5 po pietų, 
8—9 vakare.

Karpen t erių /linijos skyrius 
1922 ir 1367 paskyrė streikinin­
kų fondą n 50 ir 100 dolerių. 
Karpenleriai viešai praneša’vi­
suomenei, kad jie prijaučia da­
bartiniam rubsiuviu slreiktrh**

lapkrisio š. m., 7:30 vai. va
kare, U uosy bes svetainėje 
1842 Wabansia ave. Vh 
rašiusieji ir pritarėjai r 
kite būtinai atsilankyti, 
me susirinkime turėsim 
nai 
si m

DR. J. KASZYNSKI
Residenciją 4552 So. Ashland Ave. 
Telephone Yards 1106
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, naę 
1' iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Ofisas ir
Valandos: 8—10 išryto ir 3 

nedėlioj 9-12 išryto. Phone
Ofisas 1001 S. Paulina St. 

10—12 išrvto ir 8—-9 vakare.
Phone Seeley 1735

MOTERS. UŽSIDIRBKITE PINIGŲ. 
Buk akušerka. Ar jus žinote, kad 
yra Chicago] akušerkų, uždirbančių 

melus. Pilnas 
duodamas North

Laivakortes Parduodame ir l
Pinigas Siunčiame $ 

į visas svieto dalis. £
Imame atsakomybę už pinigus, % 

paimtus siuntimui. §

to bring your interest before 
the Lithuanian—speaking po­
pulation through the medium 
of their own language “Naujie­
nos” as you are now paying to 
reach English readers.

Think these figures over and 
consider wether your product 

would not interest this big 
market. Many of the largest 
and best known manufacturers 
of sta 
using" 
and Sunday paper “Naujienos” 
It will pay you to try it.

One of the most reliable re­
ferences for the value and in­
fluence of “Naujienos” among 
the Lithuanian speaking 
people is the letter written to 
the “Naujienos” by one of the 
officials of U. S. Department 
of Interior.

At no other time in the histo­
ry of the country has been so 
manifest the very considerable

A. PETRATIS, 
^Lietuvių Skyr- Vedėjas

Bankas atdaras Subatomis iki
9 vai. vakare. Šiaip iki 4 po piet.

Gydo visas ligas: pilvo, plaučių, inkstų, pūslės, taipgi 
vyrų ir moterų. Jeigu kiti negalėjo išgydyti Ju 
patįs, jog jis jums pagelbės. Patarimas dykai. K 
Duoda savo gyduoles ir gydo naujausiais elektn

Tel^Canal 3263? ° 1900 Blue Island Ave. kampas 19 tos Gatves, ilršuj Banko

Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. 
Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užse- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampa* 
Narth Ave. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki I 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza­
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave., 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2484.

DOUGLAS BATH
Rusiškos ir Turkiškos Vanos
Voninės, lyjančios ir marių vandens vo­
nios T 
pool) 351'4-16 W. 12th St., 
Ave ir 1115-17 S Paulina St

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūsles, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8¥2 vak. Nedėliomis 11

Ofisas: 1658 W. 12 st., kanip. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

lujienų” administra- 
agontas lankysis šiose apielinkėse: 
Grand Rapids, Detroit, Micihgano 
valstijoj; Cleveland, Yoūngstown — 
Ohio valst ir kitur. Jis užrašinės | 
dienraštį ir “Nedėlios Naujienas”, o

DENTISTAS
Offiso Valandos

9 ryto iki 5 po pietų. Vakarais uo 7 iki 8 
apart utarninko ir Ketvergo

625 W. 120tli Street Chicago

Baigusi Akušerijos Kolegijų; ilgai prakfik 
vusi Penn sylvan i jos Hospitalc 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie 
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose 
nudermu. ii 111 < i ui i uutis. K.dbu lietuvis! 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokišk

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is 
LIETUVYS DENTISTAS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Ave. 
arti 47-tos gatvės.

cations have been received at the 
Federal Building from persons 
who learned of the colonization 
work of the Government in the 
“Naujienos.”

“The number of LithmMhins 
evincing an interest in our coloni­
zation work is extremely encourag­
ing,” and the Naujienos rendered 
a distinct service to its readers in 
its cooperation of bringing this 
matter to their attention,’-’UsAid 
Albert V. Leonard, Settlement

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

dienraščio “Naujienų” generališkas 
agentas, kuris lankose rytinėse valsti­
jose: kaip tai New Yorko, New Jer­
sey, Massachusetts ir Connecticut.

Jis užrašinėja dienraštį ir Nedėlios 
“Naujienas,” o taipgi atnaujina se­
nas prenumeratas. Podraug renka

TIFŠKANTIEJI jjero daklaro, turinčio 23 metus praktiko 
J ppr.inancs. Nežiūrint.kaip ilįaisirgęs ir paskomiu', d 
pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais a para t 
dyti Duodu sąžini^^^iwo^nwnę^pie ligonio stovų ii 

NujJai os ir galvos skaudėjimai, ncrc^uliariškunmi, 
skaudus menstruavimai, baltosios, ne vaisingumas 
— visa gydau be operacijos. Gydau pasekmingai.

Kraujo uželnuodijim^, kuris paliečia kaip vyrus taip ii nioteris, j’yūau nauja 1 utopine meted 
kų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išlydau greitu laiku. Kepenų, pilvo 
PATARIM/lT DYKAI Valandos: kasdien nuo 9 ryto ik i 6 vakaro.
KAINOS NEDIDELĘS mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ii 1

DR. WEINTRAUB SPECIALISTAS

Phone W. P.

Dr. M. J. Strubbe

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus imt antro morgičio 
m t jųsų nuosavybės. Kokią nors su­
mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė­
site lik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks

, 5 d. lapkričio 7:30 
Stan l ord Parko 

ampas 14-tp PI. ir 
liečiami susirink­

ti "iNaujienŲ” Kursų mokiniai 
galutinam apsvarstym 
jieny” Kuršy reikalų, 
bus galima prisirašyti 
jiems mokiniams.

Nepamirškite atšilai 
“Naujienų” Kursų

1.1., jeigu norite pirmos klesos 
meldžiu kreipties prie manęs.

DIREKTORIUS
V. P. SARPALIUS

*O»O*O*O-O-O*O*O*O*O»O«O•0*0-0 

Š Daktaras HERZMAN ? 
S IŠ RUSIJOS ?
5 Gerai lietuviams žinomas per 20 |
♦ metų kaipo patyręs gydytojas, chi- O
? rairgas ir akušeris. a
□ Gydo aštrias ir chroniškas ligas, Y 
t vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- Q 
r sias metodas X-ray ir kitokius elek- A 
3 tros prietaisus. V

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 4 
į St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo O 
? 10—12 pietų; (į — 8 vakarais . A 
5 Telephone Canal 3110 {
D Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. t 
3 Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . Y
♦ O 
j-0*C*C*C*0*0*0*0*0*0*0*0>0*0*

Telephone Drover 5602.

Brolly Sarpaliy Orchestra 
Geriausia Orkestrą Chicagoje, kuri užga 
nėdina publiką. Griežia naujausius ame 
rikoniškus ir europiškus šokius. Draugy 
stės. kurios rengiate balius, teatrus, kon

MOKYKIS BARBERYSTRS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arnabi9 State St

•h-v''.. . ij

Kainų Listas
RUSIŠKA
TURKIŠKA ..................
VANA ............................
VANA SU DRUSKA ..

— DR. WEINTRAUB —
EUROPOS SPECIALISTAS moteriškų ligų« UŽS1SENLJUS1U IR CHR0N1.KU

f.ydvim* j v.-ii m vyi u is moterų lij;u, t r s i k te ipi k 
kl arus f yūęsis, naudingi-, jgn» bus pasiteirauti 

iis ii elrkti ikos niašmcmis lųb'ins t k?Hi.di uoti ir <y 
it ilįu apsiimu f vdy 1 i tai |',v<l<.u iki visai isf vdau 

VYRU LIČOs
Pus^ s. ink stų, šia pin nnos liRai. ur butų tik pra»>- 
drjy, .n užsisi nrję, £ydau pasekmingai. Nervišku 
mą, vyrišką nusilpnėjimą ii k das ligas isjįydau greit

Plan* 
1 piauč/ų ligas gydau pasekroinfai 
Utarninkais. K ei vergsi* ir Subat©. 

kitais šventadieniais du«9 ryto iki 11 vak.
36 W. RANDOLPH STREET 
KAMPAS DEARBORN. ANTROS LU»O*

neikalmgas popicras parūpina- | 
me. Viską atliekame greitai, C 

mandagiai ir sąžiniškai. » 
Priimame pinigus taupinimui į 
Central Manot. District Bank ? 
1112 W. 35th Str., Chicago, Ill. į 

VALSTYBINIS BANKAS į 
Kapitalas ir pervišis $300,000.00 I 
Kreipkitės raštu ar ypatiškai. g 

Visokias informacijas maloniai c 
suteikiame.

Nes ką gi reiškia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.
Todėl ATSARGUMAS

susirgę ir nusilpnčję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų,

ATSARGUMAS
Moters paliestos įvairių moteriškų ligų.

Laikas jau nustoti kentėti bereikalingai. — Reikale kreipkitės į mus ir 
išlikrųjų niekuomet nesigailėsite.

Musų speciališkumas yra gydymas chroniškų arba užsisenejusių ligų, 
kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medikališkus prietaisus, kokius tik galėjo išrasti gydyto­
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiekvienam rekomenduoja.

Musų klinika intaisyta europejišku bu d u ir galime užtikrinti, kad viena iš 
geriausių Chicagoje. ir apielinkeje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kitų miestų reikalaudami patarįmojr pagelbos. — Neabejokite, bet ateikite, 
tuo jaus, kuomet dar laikas, o atsargumas tai brangiausias turtas Sveikata.

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas .mane

DR. W. YUSZKIEWICZ 
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vaknrv
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.I

Phone: Monroe 2923

Dr. L J. Franklin |
Seniausia Rusiškas - Lietuviš- 8 

kas gydytojas ir chirurgas šiaur- g 
vakarinėj dalyj miesto. §

Specialistas visokių ligų mo- 9 
teriškų, vyriškų ir vaikų. 8

Ofisas: Franklin Building, . . 8

1701 - 3 W. Division st., ki

Paulina.
Ofiso valandos: iki 9 i 

2—4 t)o piet: 7—9 vakare

Telephone Yards 5032

Uždėta 1872. Duodam kreditą.

Nepaprasti Pečiu 
Pigumai

Tvirtas ir labai puikus pečius, 
pagarsėjęs savo geru šildymu, 
kepiniu ir virimu mažomis iš­
laidomis del anglių.
Turi sunkų pamušalą dvigu­
bas grotas, šešių skylių viršuj ir 
liuosai nikeliu apvadžiotas.

Specialiai UŽS22.75
DidžiauČias parinkimas rakan­
dų karpetų ir pečių už nužemin­
tas kainas.

HENRY WOLF
1325-27-29-31-33 S. Halsted St 

Kampas Maxwell St.
Tel. Qanal 1099. Chicago.

DAKTARAS W ISSl G,sPecialis,as seno
is puslapi ingas ligas 
Čia, o ))ei sibkrins)t< 

a rusiškai n lenkiškai, 
įrankiais.

| Dr. G. Fl. Glaser : 
į Gyvenimas ir Ofisas
f 3149 S. Morgan St., kertė 32. Chic&g&.
{ Specialistas ant
* Moteriškų, Vyriškų ir Vaikišku
į Taipgi Chroniškų Ligų 
t Ofiso
f iki 9 ryto, nuo 
t nuo 6 iki 8:30 
A vakarais ofisas 
X Telephone

desire tor assistance m seteri ng 
desirable farm land, and therė’is no 
question but that we shall be^able 
to initiate a Lithuanian colony 
under very favorable circumstan­
ces for early spring farming in-the 
Grand Valley of Colorado.” x

'Those who desire to be considcr- 
posed settlchmet 
pplication blanks 

I .eonard 
At: the 

end of the month it is said Mr. 
Leonard will address a meeting of 
interested Lithuanians and his 
talk will be illustrated.

S
 Jųs galite pasiteirauti

pas Dr. Ross, absoliutiš­
kai dykai, apie bile kokią 
ligą arba silpnumą. At­
eikite pas specialistą, ku­
ris gydo chroniškas, ner­
viškas, kraujo, vidurių, 

kepenų, inkstų ir visokias šlapinimo ligas.

Tie kurie yra peržengę įstatus sveikatos 
Ir suprantantis apie tankų džiovinimą, tu- 
Ti but sugrąžinti į sveikatą, stiprumą ir 
gyvybę per Dr. Ross’o gydymą.

Šimtai užganėdintų pacientų.
Dvidešimt penki metai patyrimo.
Užtvirtintas per Illinois praktikuoti vi­

sokias ligas.

DR. B. M. BOSS
35 SO. DEARBORN ST.,

Kampas Monroe, Crilly Building 
Imk elevatorį ant 5-to augšto 

Valandos: Kasdie nuo 9 iki 4. Nedėlioj 
nuo 10 iki 1; taipgi Panedėlyj, Seredoj ir 
Subatoj vakarais nuo 7 iki 8.

iš kitų miestų reikalaudami patarimo, ir pagelbos f . . . . ... . .j t.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12

Associated Doctors
1553 W. 47 St.,Kampas 47-tos ir Ashland Ave.

* Inėjimas iš 47 gat., antros lubos.

■
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